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Vokiečiai sulaužo
Paėmė 800 metrų apkasų prie Ypres

Rusai atmušė vokiečius prie
Rygos

Sukilimas vokiečių armijoj prie Vilniaus

ę mųlios tranšėjų

kimą, kokio nebuvo nuo i du žmonės. Vienas italas, ma­
noma, nušautas “jodosios ran-kiečių oficialis pranešimas 

skelbia apie didžiausį anglų ne­
pereito pavasario.

Vokiečiai į pietryčius nuo 
Ypres paėmė 800 metrų anglų

a I imdami kiek karės medegos.
Tai buvo ant Ypres, kada 

arti metu atgal anglai susiti- 
si oje

60,000 kareiviu, vokiečiams pa- 

frontu PAR i Zll S, vas. 16. — Gan­
ės, Al- ta žinia, kad vokiečiai budavoja 
* —J'-'l vokiečiai, 

turi gana žymių laimėjimų. Vo-i

Champagne

žinkelio
turi gana žymių laimėjimų. Vo- KruseVd į Montfstir. Geležin- 
kiečiai, kaip ir francuzai, pirJ kelis beveik baigiamas budavo- 
miau gerai prisirengia artileri-j 
jos bombardavimu ir granatų.

CHICAGOJE — Julius Gold- 
*r išdavė reportą apie rinki- 

Vakar vokiečiai belo atmušė mą aukų austrams ir vokie- 
keliose vietose francuzų kontr-i čiams. nukentėjusioms del ka-

Iš jo pranešimo
jokiu laimėjimu

ELEIDŽIA

Imas .kuriame lieutenantas Ra- 
|ache, ko’manduotojas Girmon- 
(lų kaime liko nužudytas. De- 

Į lei to 40 oficierių ir daug karei­
viu atiduota kariškam teismui.

nušautas naminiuose vaiduose. 
Pastarojo užmušėjas suimtas.

NEW YORK, vas. 16. — Mi­
chael Moran, policistas, sumu­
šęs laikraščio reporterį Edward 
Den ice, liko nuleistas nuo 6 
mėnesių iki 3 metų kalėjimai!.

Vokiečiai budavoja nau= 
ją geležinkelį Serbijoje

siu j 340.000 dolerių pinigais ir 
i kitokiomis aukomis.

Rusai paėmė Erze= 
rūmo fortą

PETROGRADAS, vas. 15. — 
Rusai išleido oficialį praneši­
mą, kuriame sakoma, kad vie­
ną turkų tvirtovės Erzerumo 
ortą jie jau paėmę. J

RYMAS, vas 15. — Turkų ir 
bulgarų kariuomenė koncent­
ruojama pagal Rumunijos ru- 
bežius. Iš kitos pusės, vokie­
čių spėkos sutraukiamos Tran- 
silvanijon. Manoma, kad tai 

prisirengimas pareikalauti iš 
I Rumunijos užtikrinimo jos 
ineutrališkumo ir demobilizaci­
jos (paleidimo) jos armijos.

WASHINGTON, D.C., vas. 16. 
— Suv. Valstijų ambasadorius 

I Rusijoj George T. Marye rezig- 

go nuo daugybės darbo.Jam tai- 

jos reikalus Rusijoj.

24 žmonės žuvo va= 
■ rio kasykloje

BUTTE, Mont., vas. 16. — 
Pennsylvania vario kasykloj A- 
naconda Copper Mining Co., 
1,200 pėdų gilumoj kjlo gaisras, 
kuriame žuvo, kaip manoma, 
24 darbininkai.

Tik 3 darbininkai išgelbėta ir 
tie be sąmonės. Vėliau ištrau­
kta 9 lavonai; nemanoma, kad 
galima bus rasti dar gyvų žmo­
nių.

Priežastis gaisro nežinoma.

500 angly žuvo 
Mesopotamijoje

KONSTANTINOPOLIS, vas. 
15. — Oficialis turkų praneši­
mas sako, kad anglai paliko 
500 užmuštų mūšio lauke Ma- 
thiaį, arti Krua ir pabėgo, palik­
dami taipgi visus stovyklos rei­
kmenis.

SUSEKĖ ANARCHISTŲ 
T SUOKALBI.

Chicagos policija paskelbė 
su didžiausiu triukšmu, kad ji 
susekus platų tarptautinių a- 
narchistų suokalbį. Esą, tarp 
popierų, rastų pas areštuotąjį 
Johs Alegrinį, draugą Jean Cro­
nes, žmogaus, kuriam primeta­
ma bandymas nunuodyti dau­
giau 100 žmonių Chicagos Uni­
versiteto kliubo vakarienėje, 
užtikta laiškai, iš kurių matyti, 
kad anarchistai rengėsi pada­
ryti daug piktadarysčių. Poli­
cija skelbia, kad konfiskuoto- 

ma sudeginti daug bažnyčių, 
išsprogdinti daug namų; ten 
pat, girdi, kalbama apie bom­
bas, žudymui policijos ir tt.

Pasak policijos visa suokal­
bininkų organizacija vadovau­
ja komitetas, susidedantis iš 15 
žmonių, arba tiesiai — komite-
UŽ-penkiolikos. Tan komite-į^iau 2,000 žmonių, kad pareika- 
tan buk taipgi įeiną Crones ir 
areštuotasai Allegrini.

Detektivas Paul Riccio (ita­
las), kuris išvertė anglų kalbon 
susirašinėjimus, pranešė, kad 
tūli kalbamos organizacijos va­
dovų gyvena Ryme, prie pat 
Vatikano mūrų.

PERSŲ KARIUOMENĖ

Darbininkų Judėjimas
Moterių rūbų suvė= 
jų streikas baigiasi

DARBININKŲ REIKALAVI- 
MAI IŠPILDYTI.

NEW YORK. — Generalis 40- 
000 moterų jekių ir dresių siu­
vėjų streikas už pakėlimą mo- 
kesties, sutrupinimą darbo va­
landų ir pagerinimą darbo są­
lygų, baigiasi pilnu darbininkų 
laimėjimu.

Su samdytojų asociacija — 
Dress ant Waist Manufacturers' 
Association — jau susitaikyta 
ir darbininkės sugrįžo prie dar­
bo.

Neprigulmingųjų firmų dar­
bininkės grįš į darbą tuoj kaip 
tos firmos spės pasirašyti po su­
tartim s*H unija.

100 piketuotojų areštuota. Dau­
gelis jų nubausta, kitos paliuo- 
suolos. Laukiama dar dau- 

rint sniego audros nedėlioj į 
Lyceum teatrą susirinko dau- 

lavus, jog Patrick Quinlain, Sb- 
cialistų laikraščio redaktorius 

valstijos kalėjimo.
Tarp daugelio įžymių kalbė­

tojų, susirinkime kalbėjo ir 
kongresmanas Meyer London.

Sustreikavo geležiu 
kelio darbininkai
REIKALAUJA PAKĖLIMO 

MOKESTIES.

NEW YORK. — Netikėtai su­
streikavo 3,500 darbininkų, dir­
bančių prie pravedimo ir taisy­
mo Jersey Central geležinkelio.

Streikieriai reikalauja 8 vai. 
darbo dienos, vieton 10 vai., pa­
kėlimo mokesties nuo 17c iki 
25c į valandą ir pusantro mo­
kesčio už viršlaikį. Kompani­
ja darbininkų reikalavimus at- 

jų pagelba bandys varyti darbą.
Nutarė sustreikuoti ir West 

Shore geležinkelio darbininkai 
nuo Weehawken, N. J. iki Ro- 
venna, N. Y.

NEW LONDON, Conn., vas.
15. — Sustreikavo 170 prekių 

done. Reikalauja pakėlimo al­
gos 5c į valandą. Ikišiol gau­
davo 20 c. į valandą.

CHICAGO. — Po mėnesio ta­
rybų gyvulių skerdyklų Irusias 
pasirašė po dviejų metų sutar­
tim su Packing House Teams­
ters’ Union, su lyg kurios vežė­
jams pakeliama alga $1.00 į sa-

IŠSIUVINĖTOJAI VIETOMIS 
JAU LAIMĖJO.

NEW YORK, vas. 15.. — Išsiu- 
vinėtojai vietomis laimėjo ir 
privertė niekurias dirbtuves pa­
sirašyti po sutartim, pakelian- 
čią darbininkams mokestį ir 
sutrumpinančią darbo savaitę 
iki 52 vai. į savaitę. Manoma, 
kad išsiuvinėtojų streikas grei­
tai užsibaigs darbininkų laimė­
jimu.

NEWARK, N. J. — Cigar Ma­
kers’ Union šelpia streikuojan- 

įčias American Cigar Co. (trus- 
i to) ir Seidenberg Co. .darbinin- 
kes, sustreikavusias už pakėli­
mą mokesties ir pagerinimą da 
rbo sąlygų. Darbininkės, dau 
giausia ateivės, neorganizuotos.

PETROG
Anglijos parlamen= 

hnas s7 tas atsidarė. Prašo 
anaRsmaS|nauju karės kreditą

pranešimas sa 1

rkus artilerijos muši 
karčiais padarytomis 
kų atakomis.

LONDONAS, vas. 16. — Pra- 
i sidėjo Anglijos parlamento po-

kių pasekmių ir neperniainė nė 
vienos nė kilos pusės pozicijų.! 
Rusai įstengė atmušti visus vo

avo pozici-iti dar $1,2">0,000,000 karės rei- 
lėmė apka-

ų, kuriuos, 
laikinus, v

rd oje rusai su ė
ic neini 
osi esą

u am s.
Karalius Jurgis prisiuntė raš- 
, kad Anglija turi laimėti ir 
iriaus iki tol, kol to neatsieks.
Kitchener pasakė atstovams, 

į kad Egypt as yra gerai a p saugo- 
| tas nuo teutonų įsiveržimo, kad

ta 8 divizijomis (160,000 karei­
vių ), o Rusijos armija esanti re- 

kad arti Vilniaus 12 toj vokie- organizuota ir gerai aprūpinta 
čių armijoj buvo ištikęs sukili- ginklais.

pranešimas
iršuje: Eersų reiviai, kariaujantis prieš rusus. Apačioje: Persų artilerija ir 

artileristai.

ST. LOUIS, Mo., vas. 15.— 
Trumpas St. Louis Dairy Co. 
pieno išvežiotoji] streikas užsi 

’ baigė visiškų darbininkų laimė- 
į iimu. Laimėjo ir Union Dairy 
Co. vežėjai.

FITCHBURG, Mass., vas. 15. 
• — Jauna gatvekarių darbinin- 
kų unija išgavo iš Fitchburg 

■ and Lowell Street Railway Co.

Bus pakelta alga ir Fitchburg 
land Leominster gatvekarių dar- 
i bininkams.

SHENECTADY, N. Y., vas. — 
i Miesto mayoras socialistas Ge­
orge R. Lunn liko pašalintas iš 
vietinio lokalo socialistų par­
tijos delei nesutikimų Lunn’o 

įsu N. Y. valstijos pildomuoju 
į komitetu, kilusiu už paskiri- 
mus į miesto administraciją ki­
tų partijų žmonių ir Lunn’ui at­
sisakius klausyti partijos narių 
nutarimų.



“NAUJIENOS”

KAS DEDASI
RUSIJOJ

NAUJI MOKESČIAI.

Finansų ministerija užbaigė 
nagrinėti naujus įstatus apie 
pertaisymą valdiškųjų mokes­
čių (padotkų) rinkimo būdų. 
Kai-kurie senieji mokesčiai bus 
padidinti ir tiksliaus išdėstyti, 
taipogi invedama kai-kurie 
nauji moeksčiai padengti karo 
išlaidoms. Invedama mokes­
čiai nuo pelno, kurį mokės tik 
tie, kurie turi pelno nemažiaus 
tūkstančio rub. į melus, šitie 
mokesčiai duos valstijos iž­
dui 70—75 milionus rub. pelno. 
Toliaus bus padidinti mokes­
čiai pramonės ir prekybos įstai­
goms, iš ko bus pelno 03 milio- 
nai rub.. Invedama nauji moke­
sčiai laikraščių leidėjams, spau­
stuvėms, kinematografams, cir­
kams, teatrams, iš ko laukiama 
1 miliono rub.

Bus imami taipogi mokesčiai 
nuo kapitalų (pinigų), pagul­
dytų bankuose. Tie mokesčiai 
invedama ir tolimesniam lai­
kui ir jie atneš valstijai 18 mil. 

rub. pelno. Pripažinta perma- 
žais ir žemės mokesčiai. Jie 
bus padidinti pakeliant mokes­
čius nuo desiatinos žemės. Iš 
lo bus 27 milionai rub. naujo 
pelno. Bus apdėta mokesčiais 
ir visos kasyklos. Miesto mo­
kesčiai bus tokie pat, kaip da­
bar kad imama (padidinti). 
Miesto mokesčius reikės mokė­
ti ir pavietų miesčiukams, pa­
našiems į didesnius mietus, 
kaip va: vasarnamių miestams, 
gyventojams prie geležinkelių 
stočių., prie fabrikų. Viso la­
bo iš senų mokesčių padidini­
mo ir naujų įvedimo tikimasi 
gauti 274 mil. 600 tuksi, rub. 
pelno valstijai. Be to, finansų 
ministerija dar gamina suma­
nymą apie vienkartę, nepapras­
tą rinkliavą iš visų gyventojų 
kai o reikalams.

Bus taipogi padidinti akcizai 
ir mokesčiai nuo įvairių varto­
jamų daiktų ir prekių. Bus į- 
vesta akcizas ant vynų iš ko bus 
18 mil. rub. pelno, mokesčiai 
nuo elektros, vartojamos bu­
tams šviesti ir mašinoms sukti, 
iš ko bus 17 mil. 500 tuksiančių 
rublių kas metai. Bus apdėti 
mokesčiais brangesnieji audi­
mai, materijos, iš kurių bus 
imama išdo naudai 

dalis jų verties, iš ko bus pelno 
150 mil. rub. į metus. šitie 
mokesčiai duosią valdžiai 361 
mil. 200 tūkstančių rub. pelno 
į metus, t. y. dukart daugiau, 
negu būdavo lig šiol. Manoma 
taipogi užvesti valdišką mono­
polį pardavinėti: tobokai, arba­
tai, kavai ir kaikuriems kitiems 
dalykams, bet galutini sumany­
mai dar nesustatyti.

Paskutinioji karės paskola 
beveik jau visa išimta. Yra jau 
užsirašiusiųjų skolintojų ant 
900 milionų rub., likusį 100 mil. 
baigiama dalinti. Paskola pri­
pažinta labai nusisekusi.

PETROGRADE užsidarė stu­
dentų bendri ja, kuri buvo pra­
dėjus darbuotis prie vagonų iš­
krovimo. Uždarbis buvo vi­
sai menkas: 80 kp. — 1 rb. į 
dieną.

ČERNIGOVAS. Kirejevkos 
sodžiuje, Sosnicko pa v. buvo 
sustojęs pakelėje žemiečių vir­
šininkas su savo raštininku. 
Valstiečiai manė, kad tai vokie­
čių lakūnai ir suėmę pasodino 
“šaltojon,” paskui gi davė žinią 
urėdu inkų i. Tasai atvykęs pa­

dešimtoji žino savo viršininką ir jį pa-

ti uosavo.

SARATAVO teismo rūmai 
nesenai nagrinėjo indomią vie­
nos mergaitės Bazarnovos bylą, 
kuri norėjo savę perstatyti, buk 
esanti caro sesuo Olga. Gegu­
žės 16 dieną seniūnas Karamišo 
sodžiaus gavo telegramą, kurio­
je buvo liepiama priruošti bu­
tą “didžiajai kunigaikštaitei Mi­
kalojaus Gigai.” Sujudo visi 
žmonės ir policija, išrėdė var­
tus, kelią išbarstė gėlėmis, nu­
siuntė stotin arklius ir laukė. 
“Karaliaus sesuo” atvažiavo ap- 
sirėdžius gailestingosios seselės 
rubais. Žmonės ją pasitiko su­
klaupę ir i n davė duoną 
ir druską, paskui vieno pirklio 
namuose pataisė pietus. Pie­
tų laike “Karaliaus seselės” už­
silaikymas pasirodė keistokas 
ir visai nepanašus į ponišką. 
Todėl po pietų isprauninkas 
paprašė viešnios parodyti pas- 
portą. Nuo pradžios viešnia 
supyko, ėmė barties, sakydama 
— atvykus rinkti pinigų karei­
viams, bet galutinai prispirta 
prisipažino esanti paprasta 
mergą Bazarnova, tarnavusi 
miestuose. Apgavikę teismas 
pasmerkė 2 metams aręsta ntų 
rotų.

BAKŲ geležinkelio stotyje 
stovi neiškrautų 33 vagonai su 
krasos siuntiniais, kaip prane­
ša “R. SI.”

rašoma kitoje, ne rusų kalboje. 
Reikalaujama rašyti vien rusų 
kalba, arba visai nieko nerašyti.

Labdaringiems tikslams ke­
turi milionus užrašė ’’Dukato" 
fabriko savininkas Pigit, karai­
mas iš Krimo. Daugiausiai pi­
nigų paskirta karaimų ūkinin­
kų reikalams.

Suomijos seimo sušaukimas 
atidedama iki karo galui. Ant 
Suomijos praplatinta veikimas 
rusų įstatų apie rašytojų teises.

Siunčiant pinigus is Rygos 
perlaidomis, paštas nepriima 
perlaidų, jeigu jų‘antroje pusė­
je pranešimas bei laiškas yra

Naujos mokyklos. Rygos 
miesto valdybai prašant, val­
džia leido atidaryti 4 naujas 
pradines mokyklas. Mokslas 
prasidės 7 sausio 1916 m. ir bus 
suteikiamas dykai.

Šalčio 8 d. gruodžio buvo 14 
laipsnių, gi 9 gruodžio 18 laip.

IgauniiĮ gimnaziją, su igau- 
nių (estų) mokamaja kalba, 
leidė inkurti Rygos globėjas Vi- 
lando mieste. Ten pirmiaus 
buvo 4 klesų progimnazija, už­
laikoma estų apšvietus draugi­
jos.

NAUJIENŲ PAUSTUVE
VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

TAI MUSŲ SPECIALISKUMASKONSTITUCIJOS
NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

mašina laikraščiui spauzdintiSemi Rotary Press

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

Linotype Model 5
Raidžiu rinkimui mašina Linotype Model S 

Raidžiu rinkimui mašina

utter, — masina pjovimui 
popieros.

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokių darbu

dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj 
|t 1 v ■ •

Taigi,kurie norite, kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVEl.^^lfJiBMOl

Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą, 
kokio neimi nei viena kita lietuvių spaustu­
vė: Miehle presą: du Gordon presu; dvi Lino 
type (raidžių rinkimo mašinas) ir kitas, gra­
žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ii

vių Zecerių sąjungą Am. tiAin. typo- 
1 ' graphical Union of Am.), vartoja jos 
labelį ir lodei laiko vien tik unijistus, patyru­
sius darbininkus,'delei ko ir darbai, padaryti 
“Naujienų” Spaustuvėje, visuomet užganėdi­
na koslumerius.



i Amerikos Lietuvių Gyvenimas
DES MOINES, IA. | mas LSS. 160 kuopos, pas .

nok skaitytojų nedaug, nors 
kygos duodamos dovanai. Va-

nimt/—tai retenybe. Daugu- kl,, i praėjusi lapkričio mėnesį 
mas kitų mažesnių lietuvių ko- i)l,v() parengusi savitarpinį pa-

Daugu-

23 d. sausio minėta kuopa tu-

čia atsibuvo ur-gų Jono >sepe-1 Kai'eliS pasisekė puikiai. Neto- 
čio su Grete Rumšiene (našle) i ateityj kuopa rengiasi 
civilės vestuvės. lai retenybė L)rje an(r<) panašaus, tik su ge- 
larpe desmoiniečių. Jaunave- resniu prisirengimu, vakaro.

čion ar ant court o, kaip papra- susirinkimus laikyti.

kuomet susirinko svečiai

namus 501 S. E. Bib St., kuris

gų-svečių sušliubavojo mine 
tąją porą. Paskiaus, susėdi

xakarienes, vieni trumpon 
kalbelėm pasveikino jaunave

Pagalios vienas iš šviečiu savo 
kalboje prisimiųė ir apie nuo'

šiųjų, aukavo šios y 
Lanėnas. S. Shulte, J

po 25c.

ip penas.

čiu.

žaislai iki vėlumos. Paminėti­
na. vienas senas desmoinietis.

nu, vienok tokiu blaivių vestu 
vių dar nemačiau' Tai mums

Statistika.
Des Maines mieste skaitoma

vių. Didžiuma šeimynos, apif

Didžiuma dirba anglių kasvklo-

maža.

Organizacijos čia

, nariu turi 14; SLA.

Simu ir Dukterų, pirmeivišk

gystė, irgi pirm, pašelp., narių 
apie .)(): Šv. Jurgio draugystė

Kviečia Komitetas.

CICERO, ILL.

barelis buvo labai įvairus, 
margintas jisai kalbomis, 
lamacijomis ir dainomis.

dek-
Lai-

prisimi-

vienai vaikų molinai: dabokite

Minėta moteris nėra kokia 
nors tamsuolė, ji skaito darbi

MOLINE, ILL.

Mockui, vieną Kling viena

“dry” tai ir girtuoklystė kiek 
mažiaus permatoma, nors ir

įčių savo “tautiečiu 
biznierių, išėmus 
ūmi,“ nesiranda,

ŽMONTL KOLEGIJA.

Mums malonu pranešti musų 
skaitytojams su nau jais me-f 
la is, kad “Žmonių Kolegija,“

i iri

Sąmoninga gaspadinė 
visada turi savo namuose buteliuk^ 

D-to Richter’to

PAIR' HPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišaL 

dimo, iš. inarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliuk s visose «pliekom arbo 

ht-ivisi hug
F. AD. RICKTER A CO.

J-l-SO Washington Street, šew York, N. Y

rO jir paimli kokį jis norės kursą,

šiame miestelyje randasi ne-Inion, kurios tikslu yra auklėji-i 
mažas būrelis lietuvių. Iki'mas darbininkų klesos. Na­
šio! tečiaus moliniečiai nepasi- rių mokestis — $!.00 metuose

nuo karės. Tuoj surinkta $6.29. ji

ir visi buvo labai patenkinti

WILKES BARRE, PA.

l)a b o kilę k u d ik i us.

kimas. Motina, palikusi šlu­
boje savo kelurius kūdikius, iš-

norsisi°ji — ’/ mėnesių. 
nrnp I tama, vaikai, turėt

Intel igen- 
nesiranda

iii. Kansas.
Lai vra mokykla darbininki

B r. Vargšo
mas” ir “O.S.S. arba šliubinų iš-j diktuoja jai savųjų reikalavi 
kilmė.’’ Lošime dalyvaus ir ki- mų. Tai yra žmonių kolcgijr 
tų miestų aktoriai — iš Chicago | pilnoje to žodžio prasmėje. J

VjOlIUi^e Kili Irt Uit «v| m M <

la daugybė indomi.! dalyki, a-į Vyrišku Drapanų Bargenai 
pie darbininku auklėjimą, kai- Į Nauji. ncatimU, daryti ant užsakv. 
po būdą jų pasiliuosa vimo. i mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30

Kapitalistų subsidijos neter-iiki $50 .dabar parsiduoda po $15 ir 
šia “Žmonių Kolegijos’’ ir ne-1 $25 dolerius.

■Į Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki
;$35 siūlai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over-

ford, Ill. Todėl, reikia tiketies, bininkai ir tiesa čia skelbiama į$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
ras bus pavyzdingas, viešai ir laktai garsinami be.#4-50- Vaikams siutai nuo $3.00 Uh- 
irą puoš kai-kurie ki-1 baimės.

t i pa m argi n ima i.

-//” Skaitytojas.

SOLTI! RONGE, MICII.

ami lokiginiu. Pastarajame butą kelių
— nepap- j pasažierių, tečiaus nesužeista

Adena iši ne vienas. Garvežio darbiniu-'-
’nei vieno, Del tarne darbininkų '?*mtiy, vmv kcu pcunmę
galima rasti keliolika apšvies-1ir nuplovė mažajai vieną pirš-ivienam pavyko išgelbėti i

i icsniu žmonių. luką! Sugrįžusi motina rado lį, antras
Tai' liek šiuo kartu anie Dės Pnphidusi kraujuose

lai turėtų bull pamoka kielMoine’s lietuvius. Lauksime

ROCKFORD, ILL.

itą ir 
tema

bus

tos progos. Balsas bus duoda­
ma kiekvienam. Mes mano- 

Ime, kad panašus klausimai lu- 
I ri rūpėti darbininkams, nes tai 
lyra svarbiausias klausimas —

S1UO

Dembskio Laisvamanių kuo-

Bažnvčios nei kunigo čiona*

vių geresni negu kilur. Vie 
nok pasipinigavimo tikslais ku

Laikraščių ėmėjų
miestų

jog nemažai ateina “Keleivio 
“Laisvės“ ir “Kataliko,“ b

Be-alsaryos.

Kas dienų gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškot savo giminių? Arjau visai apie juos užmiršot 
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai, siučiami gi­
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir-su pagelba biurų seno krajaus paten-* 
ka į adresantų rankas. " ' ' '

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškoto- 
jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei ra'iyti visai.

Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
Sali atsilankyti ypatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioį nuo 3 iki 5 p p.

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave.^hicago, Ulinais.

Del gerų brangių akmenj ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFĘY, Jubilienus
4 >25 S. ASHLAND AVĖ, =:==:= CHICAGO, 1L1.

CIGARETTES
CORK TIP

o •»»

Parduoda visi krautuvninkai

kiško tabako, NEBO Cigaretai iš­
duoda gardų kvapsnį.

GRYNI-PILNI KVAPSNIO
— LENGVI.

Puikios dovanos namiškiams, nu­
mylėtiniai ar pačiai už

for*- 9 -

(fGARETTES
** CORK TIP

Watch Chain 
14 kt. solid 

gold; can be 
used as 

double chain. 
220# coupons.

NEBO KUPONUS ir Baksukų viršukus
Taupyk Juos.

Hollow Ground Razor. 
Black oval hard 
rubber handle. 

59 coupons.

Kingston Stationary 
Tub Wringer.

Warranter] 3 years 
for family use. 

C00 coupons.

NEBO baksuko viršukai verti kiekvienas pusę 
cento pinigais arba gauk: už kuponus dovanas.

Piniginis Kuponas Kožnam Bakse
Reikalauk Dovanų Katalogo.

NEBO DEPARTMENT
95 First Street, Jersey City, N. J.

P. Lorillard Co., Inc., New York City,—E»t. 1760

$7.50
Atdara kasdieną, ncdėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, III.

J. PIK1EL BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnicrius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus. Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime niuzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 

kffrflais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kurių pirma dar nebuvo taip, kad musų kostumeriai turės didelį pa­
sirinkimą.

718 W. 18th St

Tel. Canal 5641

Chicago Ill

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo l.as 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui Žinių,

m ai: apysakos, eilės, straipsniai iš historljos, hygtenos, drau­
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau­
sių rašytojų amerikiečių.

“S.L A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios pop i eros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S. L. A. kuopose, vi­
suose lietuviškuose kningynuGse. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika­
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen­
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y. *

n C dova­
nu nas DYKAI 21 AUKSU laikrodėlis TIKTAI

Išsiunčiame krasa arba cxpresu pažiūrėjimui.

HtUXTtl <
20 i JO1, 

years "“Vr

Didelis pardavimas . Už $5.95 dabar nupirksi pas mus labai gražų su trimis gra­
žiai graviruotais dangteliais 21 akmens AUKSU apdarytą laikrodėlį su 20 melų 
gvarancija išmušta ant viršelio ;apart to gausi 35 dovanas visai DYKAI. Elegan­
tiškas retežėlis su pakabėliu. antpirštis, kry želis, Sagtinė Amūras, mažas budinin- 
kas, širdelė su spilkute, spilkutė į kaklaraištį, knypkiai i rankogalius, knypki.ti į 
apykaklę, kabantis žiūronas, durtuvas, automatiškas pistoletas, peliukas, imituotas 
laikrodėlis su branzalietu, fontaninė plunksna, branz.-dietas. imituotas mažas 1 lik- 
rodėlis su špilka, harmonika, pypkė, skustuvas, diržas, muilins čia ir šepetukas.

Tas didelis padavimas tiktai trumpam laikui, užtaigi greitai iškirpk šį apgarsini­
mą ir atsiųsk mums drauge su 20 centų rankpinigių (krasos ženkleliais ar pini- 

------- išsiųsime Jums 
atneš laikrodėlį su dovanomis Jums Į namus, tada užmokėsite iž- 
Pas mus pirkdamas niekuomet neapsigausi, kuomet musų laikro 
arba pakeičiame DYKAI. Neužganėd.v tiems sugrąžiname pinigus, 
pinigai turi būti prisiųsti iškalno. t a matyk pirma musų 21 ;<k- 
ir dovanas negu pirksi kur kitur. Užsakymą išsiųsk tuojaus —

; gaiš) kaipo prirodymą, kad nori pirkti, o laikrodėlį ir 35 dovanas
* už tai. Kuomet 
kusius pinigus, 
dęlius sutaisome 
(Iš Kanados visi 
mens laikrodėlį _ . . _ . .

i šiandien. Adresuok taip: American Jewelry Company, Dep. 114, St. Louis, Mo.
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daina yra ta pati, ką jie nesę-
BEDARBIAMS.

rusu laikraščiaic

bą mes nekalbėsime šios šalies
negu buvo išpradžių rekomen-

kas del lietuvių socialistų, tai

jos būdą, jos sielą, jos visą e- I0fl

kokių penkių dešimčių metų

Montanos

rus proto horizontus, kad pa- *
Kongresmanas Grosser pata-

valdzios žemę vartojimui. Tuo

fondą iš $50,000,000. Į šilą fon-1 nuoja 35 kap.; dektukų dėžutė

maisto ir reikmenų.

KLAIDOS PATAISYMAS.

Bet ar musų

IAPŽVALGA
APIE INTELIGENTIJĄ.

Yra politika ir politika. MUZIKOS ŽURNALAS.

sos, buržuazija. i

si rėmimu i pamatas, — pati

e

DVEJOPA 
POLITIKA.

apsiginimo nuo pelno daryto­
jų; politika jiems yra darbas.

mo (išdžiovinimo, kelių nutie­
simo ir tt.) lėšos su 4 procen-

Buržuazija — t. y. tie žmo­
nės, kurie gyvena iš turto, su-1 
tverto darbininkų rankomis —

kretorius (ministeris• William 
B. Wilson turįs sumanymą pa­
naudoti valdžios žemę bedarbių

I

dalins žemę bedarbiams, bet iš- 
samdys ją- Valdžia paliks že­
mės savininke, o darbininkas,

— kiekvienoj visuomenėje y- 
ra tai žiedas, k u riša i priduo-

rugių kainuoja 2 rub. 50 kap.; 
pūdas kviečių — 3 rub. 50 k.; 
svaras taukų — 80 kap.

“Muzika” ir gimė vien tam, 
kad žadinti, gaivinti suprati­
mą ir pajautimą tyrosios mu­
zikos.

Mes lietuviai turime tuks-

pa! — _i\. ned.), perdaug 
mananti apie save (dar sykį

ant jos, naudosis jąja, kol no­
rės, ir už naudojimąsi žeme mo­
kės tam tikrą atlyginimą, kuris

(Redakcija neatsako už nuo 
numes, išreikštas šiame 

skyriuje.)

organizavę i uniją. Vėliaus jų 
tarpe* kilo vaidai ir unija suiro. 
Dabar matyt to suirimo rezulta­
tai. “The Wall Street Journal”

R. Karuža “Jaunojoj Lietu­
voj” šitaip rašo apie inteligen-

arogantiška (“Mea 
culpa!” — “N.”

riuos mokės kasmet apsigyve­
nusieji ant jos žmonės. Žemės

snį šios šalies politikos klausi­
mą: belo, jie yra politiškos par­
tijos nariai, ir kaipo tokie jie 
dalyvauja visuose los partijos

miteto pirmininku Algernon 
Du Pont, “parako karalius”?...

kyli Lietuvą ir ištirti pasiliku­
sių Lietuvoje lietuvių gyveni­
mą Kauno ir Vilniaus guberni­
jose.

dar nėra išsidirbę, — nors žino­
ma, svajonėmis apie dangaus

protė, ir nepakanti, ir žemo 
proto išsilavinimo, ir nepasto­
vi, ir be prakilnesnių idealų. 
Bet jeigu taip,tai ji yra visai ne 

I“šviesunija ir ne “visuomenės

Tūli žmonės 
kad naujasis “Al.” redaktorius 
šiek-tiek nusimano apie socia­
lizmą. Pasirodo, jie klydo.

Dabartis” rašo, kad Vokie-

RUBSIUVIAI, ISTEIGKIM 
SAVO ORGANĄ.

mą!

.. $5.00
. $3.00
. $1.75
.. $1.25
. $7.00

m o. Kaip augale kamienas, 
lapai — yra tik prirengiamo-

“National Colonization Board,” 
susidedanti iš darbo, agrikultū­
ros (žemdirbystės) ir vidaus 
dalykų sekretorių (ministe- 
rių); tarybos pirmininku bus

Ką pasakys kongresas apie j šauti ir arogantiška, ir siaura 
šitą bilių, pamatysime vėliau.

žemės priežiūrai

NA V
The Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca­
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1914, at the Post office at Chicago, Ill., un- 
fcr the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
La Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratas kaina:
Ckicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

savaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
tams J6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei metų .........................
Trims mėnesiams ..............
Dviem mėnesiam..................
Europoje, metams ..............

Redaktoriu matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos 
Straipsniai

rior Copper Company pereitą 
gruodžio mėnesį turėjo $1,100- 
()00 pelno; sausio ir vasario mė­
nesiuose, tikimasi, bus pelno po 
$1,300,000. Tai sudaro $3,500- 
(XM) pelno už tris mėnesius, ar­
ba $14,000,000 pelno už metus 
— pusė to, kiek išneša 
kompanijos kapitalas!

prezidentui Wilson ui tuoj po jo 
važinėjimo vidurinėse valstijo­
se laišką su keletu klausimų. 
Jisai klausia Wilsono: Jeigu 
reikia*ginkluoties tai prieš ką? 
Kadangi prezidentui yra priei­
nami slaptosios diplomatijos 
pienai, tai ar negalėtų jisai pa-

mis mažai kas tesiskaitąs; jos 
esančios tiktai tam reikalingos, 
kad butų į ką atsiremti inteli­
gentams. Kitąsyk tokią aro­
gantišką nuomonę apie sąvo 
prakilnumą ir apie minių nie­
kingumą turėjo bajorai. Jie 
net buvo įsivaizdinę, kad jų

mas tapo padėtas į pamatą bi- negu paprastų žmonių (girdi, 
liaus (įstatymo projekto), ku- bajorų kraujas esąs mėlinas!). 
rį dvcjalasdienų atgal inteikė Bet liaudis išmušė iš bajorijos 
Atstovų Butui kongresmanas galvų tas “kreiziškas” pretenzi- 
Roberl Grosser. ' jas. Dabar, matyt, “kreizioji-

įkniKiid-irvhHp/.iaiKL’ihin mo” gadynė atėjo inteligen­
tams.

Bet štai kaip p. Karuža to­
liau, tame pačiame straipsnyje,

kiekvienas kolonizatorius, bus 
valdžios nustatytas. Darbo va­
landos kolonizatorių samdo­
miems darbininkams turės but 
ne ilgesnės, kaip astuonios die­
noje: algos — ne mažesnės, 
kaip paprastai mokamosios už 
tą patį darbą algos kolonijos a-' 

• ■ • v — •

r nėra ic ‘į v !• •> i • ••••ii KtlilciS \ dhsalies išdavimu gaminti ginklus « Trprif 
tokiai valstybei, kuri gal už- ‘ dvieiose 
pulti Suv. Valstijas? Kam bu- ,įa žo(|žjaį. 

lisly kovą.

valstybėje, prie kurios ji galė­
tų kuolabiausiai išnaudoti dar 
bininkus. Darbininkai-gi ko-\ 
uoja prieš tokią tvarką. Jie no­
ri sutvarkyti žmonių visuome­
nę taip, kad joje visai išnyktų i 
išnaudojimas.

bė yra vienas galingiausių įran-i 
kių padidinti savo pelnų. To­
dėl ji ir į dalyvavimu valstybės j 
reikaluose, t. y. į politiką žiuri,: 
kaipo į pelno ir pasipelnymo 
.šaltinį. Tuo tarpu darbininkai

lėj, — taip ir visuomenėje. 
Minia, beabejo, yra pamatu 
ant kurio remiasi visas visuo­
menės rūmas, bet jisai savai­
me žmonijai nęturi didelės 
reikšmės, su ja žmonija ma­
žai tesiskaito. Tikra visuo­
menės reikšmė slepiasi josios 
židiny j — šviesimi jo j ir pas-

Gi Amerikos lietuvių švie- 
sunijai daug ko trūksta. Vi- 
supirmiausiai — jinai yra 
perdaug įsitikinusi savo pra­
kilnume (muškis į krutinę, p. 
Karuža, ir sakyk: “Mea cul-

perdaug 
maxima
Red.), — ypatybės, su kurio­
mis žmogus visuomet sten­
giasi uždengti savo tikrojo 
vertingumo stoką (tiesa! 
“N.” Red.). Toliau, musų 
šviesunija turi labai apribo-

tikinimus. Musų tipiškas in­
teligentas, užsidaręs siaura­
me savo profesionalių infor­
macijų ratelyj, giriasi savo 
daktaryste bei advokatūra ir 
žiuri į kitus, skirtingų pažval- 
gų inteligentus, kaipo į neis­
iu a n ė 1 i us. Net oi era n t išk u - 
mas — žemo proto išsilavini­
mo ženklas. Musų šviesuni­
ja, pagaliau, nęturi savo įsi­
tikinimuose pastovumo, neži­
no ir rimčiau rfeismano, ko 
nori viešame gyvenime. Pra­
kilnesnių, aiškiai nustatytų 
idealų stoka.
Taigi lietuvių “šviesunija” e-

ypatybė. Ne; jos blogumas 
pareina nuo tam tikrų gyveni­
mo sąlygų, kuriose ji randasi. 
Inteligentija yra gyvenimo pro­
duktas, ir kaipo tokia, ji gali 
but gera ir gali but bloga. Tas 
vienas dalykas, kad ji yra inte­
ligentija, visai dar nereiškia, 
kad ji tur but prakilni.

Išėjo pirmas numeris muzi­
kai pašvęsto mėnesinio laikraš­
čio “Muzika.” Redaguoja p. St. 
.Šimkus. Prenumeraturos kai­
na metams $3.00. Prie 16 pusi, 
straipsnių teksto pirmam nu­
meryje pridėta da ir 8 p. gaidų 
dainoms ir bažnytinėms gies­
mėms.

“Muzikos” redakcija įžengia- 
mamjam straipsnyje šitaip ra­
šo apie savo laikraščio tikslus:

rauskas, vėliaus ir jaunesni 
musų muzikai pradėjo gai­
vinti senąją dainą, priduoda­
mi jai naują rūbą.

Nutilo musų dainos lau­
kuose, miškuose, bet užtad ė- 
fnė tverties visur, kur tik lie­
tuvių yra, buriai-chorai, pra­
dėjo rasties vienas-kitas ir 
šiaip jau muzikų. Jie tuos 
muzikos pareikalavimus sten 
giasi užganėdinti, tai išpildy- 
dami kas kart geriau, tobu­
liau senesnius veikalus, tai 
naujus gamindami.

Ryt-poryt mes dar toliau 
nužengsime ir dar daugiau, 
dar naujesni reikalavimai iš­
kils. Kad tuos muzikos troš­
kimus užganėdinti, kad mu­
zikaliai gyventi, tyrai muzi­
kali jausmą virpinti — rei-

motyvų, mes turime puikų 
pamatą naujai lietuvių muzi­
kai. Jei ne ta, kita karta mu­
ziką išdirbs, parodys veidą, 
stilių lietuvių muzikos.

Kad lietuvių muzikaiiška 
siela išsilietų į savas formas, 
gautų savą veidą, reikia 
mums būti ant sargybos mu­
sų tautinės muzikos.

“Muzika” ir gimė vien tam, 
kad būti kelrodžiu, veidro­
džiu musų muzikaliu gyveni­
mo.

PARTIJOS
IR POLITIKA.

^“Pažangiųjų tautininkų” 
laikraštis “Ateitis” prirodinėja, 
kad tautininkams reikią užsi­
imti politika. Tikrai gerai tą 
darba, jos nuomone, galėtų va­
ryti tiktai jię, nęs

... ligšiol Amerikos lietu­
viuose veikiančios visuome­
niniai politikinės organizaci­
jos visai nėra tokios, kad ga­
lėtų tą politikinį minių sąmo­
kinimą ir visuomenei nau­
dingų (musų nuomone) ide­
alų įkūnijimą atlikti, Ir so­
cialistai, ir klerikalai turi iš­
sidirbę ir skelbia aiškius vi­
suomeniniai politikinius ide­
alus. Bet pirmieji pas mus 
rodo tik nežinia kada galimą 
idealą, neduodami (arba bent 
permažai duodami) pozity­
vių ir praktikos gyvenime 
pritaikinimų priemonių tam

čia ant socialės revoliucijos, 
kuri yra visgi tik subjektyvių 
vaidentuvės įsitikinimų vai­
sius)., o antrieji (klerikalai) 
idealu stato kažkokią ne šios 
žemės karalystę, kame vis­
kas eitų sulig Dievo valios ir 
kunigų nurodymų, prakti­
kos gi gyvenime bijo kiekvie­
no naujesnio apsireiškimo, 
kiekvienos laisvesnės min­
ties. Ir vieni ir antri, todėl, 
gali minias tik bovinti, bet ne 
sąmoninti, gali jas užboviję 
vesti, bet neįstengia naujo 
gyvenimo formų sutverti. 
Reikalinga tat mums visuo­
meniniai politikinėorganiza-

• cija, kuri savo tikslu pasista­
tytų ne kurio vieną luomo ge­
rovę, bet visuomenės, kaipo 
tokios (kuri susideda iš pla­
čiųjų minių), ir toje linkmė- 

darbuotųsi.
'.Taigi, sulig “Ateičia,” soęią-

Kas dedasi
Lietuvoje

rašytų koks-nors nupuolęs ant 
žemės Marso gyventojas, bet 
kada taip rašo laikraščio redak­
torius, gyvenąs “šioje ašarų 
pakalnėje,” tai priseina many­
ti, kad jisai arba prasimanė tas 
nesąmones tyčia, nemokėda- . ........ ___________
mas kitaip sukritikuoti priešių- rašo, kad Durnos atstovas Mar­
gų jam srovių, arba — kad jo (jllas Yčas gavo pranešimą, jog 
ranka rašė, galvos nepasiklau-1 lietuvių komiteto Stockholme 
sus. (.Švedijoj) atstovui Dr. Sede-

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI s

gas, Vilniaus komitetas šelpti 
nukentėjusius nuo karės lietu­
vius tebeveikia, nors jo veiki­
mas mažas, kadangi neturi iš­
tekliaus.

Tebeveikia ir visi 140 skyrių 
lietuvių centralio komiteto, į-

iki šiol manė, steigti dar prieš vokiečiams už­
ėmus Vilnių.

Su lyg I)i’. Sedesbcrgo, žmo­
nių skurdas Lietuvoje yra labai 
didelis. Ypač yra reikalinga 
pagelba mažiems vaikams; bū­
tinai reikalinga juos aprūpinti 
šiltais drabužiais, kadangi jie

Žiūrint ištolo į rubsiuvių 
amatą, jisai išrodo vienu pui­
kiausių amatų — švarus leng­
vas, darban nueini švarus, pa­
reini švarus. Bet prisižiūrėjus 
arčiau pasirodo visai kas kita. 
Visupirmu musų amatas'yra 
pavojingas svekatai, ir daugiau 
negu 40 nuošimčių rubsiuvių

o šalčiai gana dideli.
Kaip Kauno, taip ir Vilniaus 

gub. visi reikalingiausi daiktai 
labai brangus, o»niekurių daly­
kų, kaip drapanų ir avalinės 
sunku gauti ir už didelius pini-

■ Kiti, laikraščiai rašo, kad iš 
Lietuvos vokiečiai išvežė į Vo­
kietiją labai daug maisto, tuo 

serga džiova. Kas kenkia i tarpu iš Vokietijos ką nors at- 
jiems ?— gi dulkės, gasas, šiaip vežti į Lietuvą neleidžiama. To­
jau nesanitariškai užlaikomos del Lietuvoje dabar ir trūksta 
dirbtuvės.

Iš medžiagiškos pusės rubsiu ;
vių gyvenimas irgi nepavydėti-; “mis.
nas: uždarbiai ne kazinkokie.J • > i i * u ji- • . • , • . ką apie Jurbarką, ant rubeziauso darbas ir gerais metais tęsiasi; 1
ne ligiau 8—9 mėnesių metuo- Taipgi leista kirsti miškai a- 

pie Augustavą. Medžiai siun- 
Žym.iai galimą butų pagerinti įčiamį Nemuno upe į Vokietiją, 

savo padėjimą jeigu rubsiuviai Tai esą daroma, kad davus dar- 
labiau susiprastų, visi priklau- bą tartokams, kurie neturėjo ką 
sytų į unijas. Bet, deja, to nė-'veikti. —X.
ra. Kaip gi pakelti jų susipra- ---------------  •
timą? Žinoma, daugiau kai j Paimti nelaisvėn lietuviai ka­
bant apie jų reikalus. Bet tam 1 nigai. Žemaičių vyskupijos: 
tikslui rubsiuviams butų reika­
linga turėti savo organas, kur 
mes rubsiuviai ir kiti artiatnin- 
ka galėtume plačai savo reika­
lus apkalbėti. Juk rubsiuvių 
lietuvių Amerikoje esama 40- 
000 žmonių. Tegul laikraštį 
imtų tik pusė to skaičiaus, — ir 
lai susidarytų 20,000 skail y lo- 
iu. Nemažas skaitlius! Ba­
lionai ir žydai turi jau senai or­
ganą A. C. W. of Am. Centras 
jiems daug padeda. Peabė- 
joriės, jis ir mums daug 
tu-

Aš sutinku ir ant to, kad mu­
sų laikraščiai, kaip “Laisvė” ir 
“Nąujienos” butų organais. Te­
gu mums jie duotų po kėlės 
špaltas ir tai butų gerai.

Ateinantį pavasarį Richeste-

Baltunas ir Didžgalvis, kamen- 
doriai iš Garždų, L. Špakevičius 
— Žaiginės klebonos.
Seinų vyskupijos: Saurusaitis 

ir Naujakaitis iš Virbaliaus, 
Šmulkštys iš Plutiškių, Katilius 

■ iš Smalėnų, Brundza iš Šunkų, 
Baltušaitis ir Navickas iš Paje­
vonio, Lastauskis iš Taminų, 
Butkauskis iš Stabino, Katlev- 
skis iš Lipsko, Lomžos gub.

pade- skutinės vyno liekanos. Da­
bar rūpinasi invežti šiek-tiek 
valgomųjų daiktų, kad išven­
gus bado, bet su atvežimu mais­
to dalykų vis dar eina negud­
riai. Kaip truko taip trūksta: 
žibalo, žvakių, cukraus, mėsos. 
Pasirūpinti apie maisto prista­
tymą Rygai ragina net “Rižs. 
Viestnik,” einąs Jurjieve.

turiškai pakilo, kad primiti­
ves dainos musų žmonių jau. 
nebe užganėdina. Mes daęjo- 
me jau iki to laipsnio, kad 
dailės tvarinius tautai gamin­
ti turi jau tam tikri žmones- 
dailininkai ir dailės tvariniai 
turi būti jau daugiau kompli­
kuoti, sunąrstyti.

Ir štai prieš kelioliką metų
atsiranda vienas-kitas muzi-Įlįįtai tiktai svajoja apie socia- 
kas, ima liaudies melodijas, 
harmonizuoja jas, Musų 
žmonės vėl prisiima, pamėgs­
ta jas, užmiršdami, kad toji

unijoskonvencija. Mano nuo­
mone tuomet kaip sykis ir bu­
tų patogiausias laikas apkalbėti 
šitą reikalą. Reikia tik kad 
konvencijon atstovais atvažiuo­
tų daugiau lietuvių.

Joję mums taip gi reikėtų pa­
sistengti pravaryti centralėn 
valdybom lietuvį, tfštikrųjų, 
melas mums apsvarstyti ^sa v us 
.reikalus.
kite!

Bėgimas iš Rygos pastaruoju 
laiku žymiai padidėjo: daugu­
ma vyrų palieka savo žmonas 
su mažais vaikeliais ir važiuoja 
įš Rygos toliaus pas gimines ar 
pažįstamus. Jau pirma buvo 
ųaugybė tuščių gyvenimų, bet 
dabar Ryga beveik visai tuščia. 
Retą tiktai seniuką ar senelę 
bei vaikėzą bępąmatysi kiūti­
nant susitraukus.

lę revoliuciją, kuri dagi neži
Rubsiuviai atsiliep-

Ksaveras Semaška.

visuomenės vertybę.
Taigi, pasak p. Karužos “di-

lai tiktai —• apie dangaus kara- 
tyštę; ir politikos praktika jie

mo. iigęuują, tasąujaieamonių, ku-
Maišyli tas dvi politikos rųšis ri yra išėjus mokslus, o žmonių 

gali tiktai neišmanėlis.

-reikalaująs nemažo pasišventi- dėlę re£kstūę” teturi tiktai inte­
ligentija, ta saujalė Amonių, ku-

minios reiškia nedaug; su jo-



“NAUJIENOS’*

fl MUSU DRAUGIJOS ū
ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
gių kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasese dienomis 
bei vakarais.Rašyk psiilkiaircę. DJmai 
American Schoo! of Languages 

731 W. 13th St. 1741 W. 47lh St.
CHICAGO. ILL.

‘s n r. b jos redakcija 
konkursą raštams ir

vo gyvenimo yra išleidusi 
daug įvairaus turinio knygų,

musų r 
pažiūrų.

Pildomoji Taryba

su, nuo kurių net lentynos 
braška. Tik mažas-sm ui ku­
lis skaičius tepasiekia išpar­
davinėtoj us-agentus, kurių

bti konkursą raštams. Šiuo 
tatai atsišaukimu kviečiama

vauti konkurse.

teturėjo. Tuo tarpu už “Ko­
vos“ namą turime mokėti 
randą, patalpintos “Kovos” 
name mašinas reikalau ja da­
rbo ir jų išmokėjimui reikia

€ia tik pažymėsime, kokie ra­
štai yra labiausiai pageidau­
jami;

centais išauklėtas turtas ne-

dos klausimas; fralernalizmo

ką, mes turime sukrusti ir jį 
kuogreičiausiai išleisti į mi-

c. — Biografijos;
d. — Historiškos monogra-

e. — Ekonomiški klausi­
mai;

f. — Moterų klausimas;
g. — Vaikų auklėjimas;
h. — Šios dienos politikos 

santykiai;

pelnas ,o žmonėms apšvieta.
Į n esu, kad Jųsų kuopa tuo­

jaus, šiame pat susirinkime, 
išrinktų, jei dar neturi, bent 
porą gabių literatūros agen­
tų, kurie pardavinėtų Sąjun­
gos išleistas knygas, susirin­
kimuose ir vaikščiodami 
liuosame laike po stubas, už-

simas;

Gadynę” ir kitus visus socia- 
listiškus laikraščius, kurių 
“Kova” laiko agentūrą.

Agentais turi but y palos,

gu bent pusė iš 100,000 Ameri­
kos lietuvių įstotų Sandaron ir! 
mokėtų 5c mėnesinių duoklių

VagiŲ privalome apsisaugoti 
_______ Insilaužimai ir užpuolimai įvyksta die- 

fnl non nn______ nomis. Laikraščiuose skaitom, kad va­ldi SUUdiy tų $.)(/,(1(1(1.00 SUmą kai’ ką-nors apvogė, bet nežinai, kad ryto
Insilaužimai ir užpuolimai. įvyksta die-

MOKYKIS BARBERYSTSS 
Praktiški Nurodymai.
Išmokvnimas $25.00.

tarankiai duodami.
Tri—City Barber College,

606 W. Madison st amas 19 State Si.
Chicago. Hi.

VODEVILIUI ir PA VEIKSLĄ* 
^ubatet vakarai ir nedaliomis. ... . „ . • v«t>viuau» perinamu: Pan..

• r Subnloj Paprastom dienom 
mas floras 10c. Balkonas 5c 
fliorai 15c. Balkonas 10c.

H alate d tr ?2-ra zatvk

kas metai! Matydamas tokią

darą! Milžiniškus darbus drau-

Lauksime lauksime .
5

EVESKIO'S: 
&SUMOKYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chic^p 

Čia gali išmokti angliškai

Batavios Lietuviams:
šiuom pranešam, jog nuo vasario 

20 d. šių metų “Naujienas” bus gali­
ma gaut nusipirkt po numeriu:

(Ice Cream Store)
Su pagarba, “Naujienų” Adm.

tas pats tave paliks, jei nesi apsisaugojęs. 
Geriausias apsisaugojimas yra geras re­
volveris. Privalo būti kiekviename name

32 $3.98

Didelis pardavimas 
Tiktai trumpam laikau 
savęs apsigynimui.

Detective’s Automatiškas
bei 38 kalibro, $15 vertės, už 
Detective’s Double Action. 7- 
niy šūvių, $8 vertės už

Taigi nelauk, bet tuojaus indėk į laišką 
20 centų rankpinigių krasos ženkleliais 
ar pinigais ir parašyk kokį revolverį no­
ri, o mes už tai išsiųsime tiesiok į tavo 
gyvenimo vietą. Likusius užmokėsi pa­
siimdamas. Detective’s geriausi revolve­
riai, pilnai gvarantuojami. Jeigu nebusi 
užganėdintas, tai sugrąžinsime pinigus. 
Užsakymą išsiųsk tuojau — šiandien. Ad­
resuok taip:
Hammond Sales Co., Dep. R. 5.

St. Louis, Mo.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas suįieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

2. — Straipsnis turi būti ne 
mažesnis kaip 1,500 ir iki 
2.0IX) (ar daugiau), žodžių.

šame gyvenime, turi pažinti 
su biznieriais. Agentai turi 
atkreipti kuodaugiausia ati-

geriausiai parašytų straipsnį

b. — už antrą geriausiai 
parašytą straipsnį — $25.00;

c. — už trečią geriausiai 
parašytą straipsnį — $15.00.

d. — Premijos bus apnio-

steigimą, kad kuodaugiausia 
skaitytojų gavus. Taip-pat 
turi nesustodami platinti 
“Moteris ir Socializmas” vei-

“Kovai“ ir žurnalui apgarsi­
nimus.

esant vertu premijos.
5. — Konkurse gali daly­

vauti SLA. nariai ir ne nariai, 
neskiriant tikėjimo nei poli­
tikos pažiūrų. •

administracija ir gauti iš jos 
visas žinias bei kvitas laikra­
ščių užrašinėj imu i, ir visada 
turėti užtektinai platinimui

sau teisę sunaudoti “Tėvynė 
je” tuos straipsnius kurie ir 
’ egaus premijos. »<*• jų auto­
riai nereiklaus, kad straips­
niai butų atgal jiems gražina-

..Kol “Naujoji Gadynė” bus 
įsteigia, kuopų agentai nepri­
valo imli nuošimčio už užra- 
šinėjimą, o kiekvienas kuo­
pos narys tuojaus, šiame pat 
susirinkime, privalo užsipre­
numeruoti “Naująją Gady­
nę.”

atspausdintį atskirose kinin- 
gutėse, jei tai butų reikalinga 
ir pageidaujama.

7. — Dalyvaujantieji kon­
kurse malonės prisilaikyti ši­
tos tvarkos:

a. — Iki 29 d. vasario pra­
nešti “Tėvynės” redakcijai, 
jog žada dalyvauti konkurse 
ir kokią temą sau pasirenka.

AMERIKOS LIETUVIŲ
TAUTINĖ SANDARA.

“Tėvynės” redaktorious var­
du (V. K. Račkauskas, 307 W.

misijai;
c. — Ant straipsnio, prie 

antgalvio pažymėti, jog jis y- 
ra siunčiamas konkursui.

spręs ir premijas pripažins

J. šliupas, L. šernas ir J. Ba­
niulis).

RAGINA IŠSIRINKT 
LITERATŪROS AGENTUS.

“Lietuvos” nr. 6. Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandaros pir­
mininkas, p. Romanas Karuža, 
aiškina skaitytojams tos orga­
nizacijos tikslus ir organizavi­
mosi budus. Pirmiausia jisai 
sako, kad tokia organizacija e- 
santi būtina, nes pasak jo — 
“Katalikai turi savo federaciją, 
socialistai — savo Sąjungą.” 
Todėl reikėjo ir tautininkams 
savo organizacijos. Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara taigi 
“užpildė tą spragą.”

Toliau p as R. Karuža sako, 
kad jie, tų tautininkų Sandara, 
stato sau už tikslą “sutraukti vi­
sus (!) Amerikos lietuvius į 
krūvą, į bendrą tautišką dar­
bą.” Ir tuomet “plėtoti musų 
žmonėse tautiškus idealus.“ Bet 
kad visa tai atsiekus, p. R. Ka­
ruža mano esant reikalingu šių 

I dalykų: 1) kviesti jon “visas 
i tautiškas organizacijas, drau­
gystes ir kliubus;” 21 paimti į 
savo rankas ateivių reikalus ir 
įsteigti Centralį Darbo biurą, 
kuriame “mpsų tautiečiai” ga­
lėtų rasti ‘‘sau tinkamą darbą;” 

anglų kalbos ir a-

“Kovos” n r. 6 jos administra­
cija praneša, kad ji išsiuntinė- 
jusi visoms Sąjungos kuopoms 
laiškus, kuriuose raginama 
kuopos išsirinkt tam tikrus li-^3) įsteigti 
teraturos agentus. Ten sako- matų mokyklą,” kuriose “mu- 
ma: • sų tautiečiai*' mokintųsi—“per

Amerikos Liehiviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
” Aritmetikos 
” Knygvedystės 
” Stenografijos

Typewritting
Pirklybos teisių 

” Abelnos Historjos 
” Suv. Valst. Historijos 
” Geografijos 
” Pilietystės

Politiškos Ekonomijos 
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PI ET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

pTel. Canal 1256

> Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAI SKO SALĖJ

jį 1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago |
> Mes mokiname naujausios mados j
> šokius.
> Vaikinas ar mergina nemokantis šok- <

ti neturi savyje linksmumo.
> Mes užtikriname kiekvienam, kad pas <
> mus galėsite išmokti į trumpą lai- J 
| ką šokti.
' Šokiai atsibuna kiekvieną Pancdėlį 

ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .
Puiki muzikė.

Tiek laimes kiek Sveikatos

Pirmu Kartu

Melrose ParKe
DIDELĖS PRAKALBOS

KETVERGE, 17 VASARIO 
8 vai. vakare, 

FRANK and JAMES SVETAINĖJE,
23 ir Lake gatvės.

KALBĖS K. J. GELEŽĖLĖ 
Iš Baltimore, Md.

Visi lietuviai darbininkai ir darbi­
ninkės kviečiami ant šių prakalbų. 
Inžanga lykai.

P. P. D. Propogandos Ratelis. ' 1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

BROLIAI TAUTIEČIAI

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
□žengti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi­
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi­
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na­
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS

66 17™ mP Savaitinis 
fcOVcl Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2™, 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa.

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis­
ką datirsite.
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, D1 Priveža Milwaukee Ave karai.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGUU PRIE

Visi lietuviai r ašy kitas prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir prieitam, mokėdami po JO c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 | savaitę pašaipos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, Š L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

'► 2.- •: F. ....

Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikaiiškus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto­
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girtįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika inlaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kam pas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, Ill.

Inėjimas iš 47 gat., antros lubos.

Brangus Broliai ir Seserįs Atkreipkit 
at idąkur yra de I jūsų šaltinis sveikatos

—_______ _ Mes esam persitikrinę per 5 metus, kad Sa-
lutaras Hitleris, ta Brangi Gyduolė, išgydė šim­
tus tūkstančių žmonių nuo pilvo ligos, dispep­
sijos, nevirinimo pilvelio, jaknų nusilpnėjimo, 
tulžingumi, prietvaro, raudonosios gyslos, he- 
moroidų, ruematizmo, kataro, dusulio, veiksmi­
nio širdies suirimo, uždaties Salutaras Bitte- 
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normalio darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną pataiso kuri vėl iš- 
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaityt tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pasilaikyti sau arba savo draugams. Saluta­
ras Bitteris randasi geresnėse aptiekose ir sa- 
liunuose O kur negalite gaut, tai kreipkitės į 

------------------- -------------------- SALUTARIS CHEMICAL, INSTITUTION 
Žolės nuo visokių blogumų. P. J. BALTRENAS, PROF.

1709 S. HALSTED ST., TeL Canal 6417 CHICAGO. ILL

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

H
uo jo isteigimo'1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
— giau kaip keturi milijonai aštuoni 
šimtai septvniolika tūkstančių dolerių — 

$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

prieš City Hali.



KNINGŲ PIGUMAS, KOKIO DAR NEBUVO
Kningos parduodama už pusdykę. Niekada dar nebuvo tokio kningų pigumo.

Lietuviai Dar Neturėjo Tokios Puikios Progos!
Tęsis Tiktai Trumpą Laiką — Nuo Dabar Tiktai iki Kovo (March) 1 d. šių metų.

PASISKUBINKTIT?!!
Žemiaus seka daugybe atskiru dovanėliu, kurios yra parduodamos nepaprastai, negirdėtai nužemintomis kainomis. Kiekviena dovana yra su numeriu. Prisiyskite pinigus ir tiktai 

pažymėkite, kad norite dovanėlės tokio tai numerio arda jeigu perkate kelias dovanėles, tai pažymėkite numerius visų dovanėliu, kurias perkate, ir mes. apturėję užsakymą su pinigais, tuojaus iš- 
siysime Tamistai reikalaujamas dovanėles. Rašykite aiškiai. Ypač aiškiai paduokite savo vardą, pavardę ir adresą. Taipgi aiškiai parašykite dovanėliu numerius. Orderius, pinigus ir už­
klausimus siyskitė tiesiog mums žemiau paduotu adresu. ATSIMINKITE: Taip pigiai galima bus pirkti tiktai iki Kovo (March) 1 d. šių metų. Todėl siųskit orderius tuoj.

Štai kokį puikų pasirinkimą Jus turite:
Dovanėlė No. 1 už 25c.

Žiemos vakaras. Vertė K. Pui­
da. Puiki ir labai indomi 
apysaka. Pusi. 32................... 15

Žvaigždė. Graži pasaka. Pus­
lapių 17 ................................... 10

Išgama. Drama 2-se aktuose, 
antra pataisyta laida. Labai 
tinkamas vaidinimui veika­
las. Puslapiu 24......................10

Kaip atsirado Jungtinės Ameri­
kos Valstybės. Aiški ir indo- 
mi Jungtinių Valstijų histori- 
ja. Puslapių 35........................10
Visos šios knygeles 45c. vertės 

dabar galite gauti už 

25c
Dovanėlė No. 2 už 25c. 

Praractvos Michaldos, Karalie- 
iš Sabos. Ketvirtas naujas 
spaudimas. Šioje knygelėje 
aprašoma šios garsingos kara­
lienės pranašystės apie ka­
res, viešpatysčių permainas ir 

1.1. Puslapių 42....................... 10
Plėšikų lindynė, arba nunešta 

duktė. Labai indomus apra­
šymas apie tai, kaip žmogžu­
džiai buvo pavogę vieną lie­
tuvaitę ir kaip ją paskui iš­
gelbėjo jos dėtie. Pusi. 38...... 15

Magdalės Marija. Puslapių 72. .15
Visas šias knygutes 45c. vertės 

dabar galite gauti tiktai už

25c
Dovanėlė No. 3 už 25c.

Apsakymėliai. Keturi puikus 
apsakymėliai. Surinko ir iš­
vertė Siūlelis............................ 15

Apie rūkymą. Keli žodžiai no­
rintiems suprasti teisybę. 23 
puslapiai ............................... 10

Degtinė-Nuodai. Parašė Kai­
mietis. Puslaipų 34..................10

Geležinkelis. Parašė K. Stikle­
lis. Pašoma apie išradimą 
pirmutinio geležinkelio Ang­
lijoje. Pusi. 21........................10
Visas šias knygutes 45c. vertės 

dabar galite gauti tiktai už

25c
Dovanėlė No. 4 už 25c.

Graži dovanėlė Lietuvos arto­
jams. Parašė K. Stiklelis. 
Rinkinėlis gražių dainų ir ei­
lių. Pusi. 21............................10

Gyvenimo gabalėliai. Telpa 13 
įvairių gražių pasiskaitymų. 
Puslapių 50...............................15

Jubilėjus arba būdas įgijimo ju- 
bilėjinių atlaidų. Pusi. 34. . . ,05

Kaip išsirinkti žmoną iš panų 
milijono. Parašė K. Stiklelis.
Puslapių 28............................\ . .10

Visas šias puikias knygutes 
40c. vertės gaunate 

tiktai už

25c

Dovanelė No. 5 už 25c.
Išgama. Drama 2-se aktuose.

Antra pataisyta laida. Labai 
tinkamas teatrui vaidinti vei­
kalas. Puslapių 24.....................10

Kaip atsirado Jungtinės Ameri­
kos Valstybės. Aiški ir iudo- 
mi Jungtinių Valstijų histori- 
ja.................................................10

Katorgon. Aprašoma, kaip Mu­
ra vjovas-Korikas persekiojo 
ir žudė nekaltus žmones arba 
varė juos Siberijon. Pusi. 18.. . .10

Knarkia paliepus. Komedija 1- 
name akte. Sutaisė Gineitis. 
Trumpa, bet labai juokinga ir 
vaidinimui tinkanti komedija.
Puslapių 26...................................10

Žvaigždė. Graži ir indomi apy­
sakėlė. Puslapių 17................ 10
Visas šias knygutes 50c. vertės 

gaunate tiktai už

25c
Dovanėle No. 6 už 25c.

Žydas statinėje. Juokingas per­
statymas vienoje veikmėje.^24 
pus..............................................10

Užkerėtas Jackus. Vieno veik­
smo labai juokinga komedija.
Puslapių 39...................................15

Žydas ir Dzūkas. Linksma ko- 
medijėlė. Sulietuvino Vaide­
vutis. Puslapių 26.................10

Knarkia paliepus. Vieno” veik­
smo komedija. Labai juokin­
ga ir tinkanti vaidinimui. Pp. 
26............................ :................. 10

Visus šiuos scenos veikalus 
vertės 45c. gaunate 

tiktai už 

25c
Dovanelė No. 7 už 50c.

Amalunga arba tyra duktė. La­
bai graži ir indomi apysaka 
apie mūšius tarp baltveidžių 
ir indijonų Amerikoje. Pus­
lapių 91..................... :..............25

Apsakymėliai. Keturi indomus 
apsakvmėliai. Sutaisė Siūle­
lis. /........................................15

Geležinkelio Sargas Tylius. Gra­
ži ir indomi garsaus vokiečių 
rašytojo Hauptmanno novelė.
Puslapių 51...............................  .15

Gyvenimo gabalėliai. Telpa 13 
indomių ir Įvairių paaiškini­
mų. Puslapių 50.....................15

Išgama. Drama 2-se aktuose. 2- 
ra pataisyta laida. Tinkamas 
Vaidinimui veikalas. Pusla­
pių 24........................................10

Kaip atsirado Jungtinės Ameri­
kos Valstijos. Trumpa, aiš­
ki ir indomi Jungtinių Valsti­
jų h istorija. Puslapių 35........10
Visas šias knygutes 90c. vertės 

gaunate tiktai už

50c

Dovanėlė No. 8 už 50c.
Antras Krikštas. Šių laikų apy­

saka apie padėjimą Rusijoje 
ir buvusią revoliuciją. La­
bai žingeidus pasiskaitymas.
Puslapių 83.................................. 25

Apsirikimų Komedija. Parašė 
garsus lenkų rašytojas H. 
Sienkewicz. Daug juokų. An­
tra laida liudija veikalo ge­
rumą. Puslapių 32.................15

Brolis ir Sesuo. Apysaka, kurią 
verta perskaityti kiekvienam 
lietuviui ir lietuvaitei. Pus­
lapių 57......................................15

Plėšikų Lindynė, arba nunešta 
duktė. Aprašoma, kaip žmog­
žudžiai buvo pavogę vieną lie­
tuvaitę ir kaip jos dėdė ją iš­
gelbėjo. Puslapių 38............... 15

Užkeikta mergelė su barzda ir 
Barzdaskutis. Verta kiekvie­
nam perskaityti.......................10

Žydas ir Dzūkas. Linksma ko- 
medijėlė. Sulietuvino Vaide­
vutis. Pusi. 26.........................10
Visas šias 90c. vertės knygeles 

dabar gaunate tiktai už

50c
Dovanėlė No. 9 už 50c.

Ciesorius Damicijonas ir Kasė­
jai Katakumbose. Vienas ge­
riausių aprašymų apie tai, 
kaip buvo persekiojami Ryme 
pirmieji krikščionįs. Naudin­
ga ir indomi kninga. Pusla­
pių 217.............................  .35

Degtinė-Nuodai. Kiekvienam 
verta perskaityti šią knyga.
Puslapių 34. .. ............................. 10

Graži Dovanėlė Lietuvos Arto­
jams. Gražus eilių ir dainų 
rinkinys. Puslapių 12............ 10

Jubilėjus arba būdas įgijimo ju- 
bilėjiniu atlaidų. Puslapių 
34. ../..........  05

Kaip išsirinkti žmoną iš panų 
milijono. Kiekvienas jauni­
kaitis privalėtų turėti šią kny­
gelę. Puslapių 28................... 10

Magdalės Marija. Puslapių 72.. . .15
Visas šias knygas 85c. vertės 

dabar gaunate tiktai už

50c
Dovanėlė No. 10 už 75c.

Dangus. Pagal į<. Flammarion 
parašė P. Brandukas. Šioje 
knygoje išdėstyta lengvoje ir 
suprantamoje formoje mok­
slas apie planetas ir kitus 
dangaus kunus. Kiekvienas 
apšviestas žmogus turi būti 
perskaitęs šią mokslišką, di­
delės vertės knygą. Puslapių 
193............................  50

Gulivero Kelionė į nežinomas....
šalis. Ši knyga yra išversta 
į daugel kalbų. Kiekvienas 
apšviestas žmogus jąją yra 
skaitęs. Labai juokinga ir

drauge pamokinanti knyga.
Puslapių 98................................. 40

Mylėk savo artimą. Puikus ir 
pamokinantis aprašymas iš 
Napoleono laiku. Puslapiu 
131.............................................25

Žvaigždė. Graži apysaka. Pus­
lapių 17........... ....................... 10

Žiemos vakaras. Vertė Kr Pui­
da. Indomi ir naudinga apy- - 
saka. Puslapių 32.................. 15
Visas šias knygas $1.40 vertės 

dabar gaunate tiktai už

75c
Dovanėlė No. 11 už 75c.

Humoras ir Satyra. Jeigu nori 
turėti puikią visokių juokų, 
juokingų ir meiliškų atsitiki­
mų, linksmų patarlių, patari­
mų ir pasargų knygą, tai įsi- 
gįk šį veikalą. Geriausia tos 
rūšies knyga lietuvių kalbo­
je. Puslapių 158.....................50

Jono Širdis. Drama penkiose 
veikmėse. Labai įspūdingas 
ir gražus veikalas. Parašė B r. 
Vargšas. Puslapių 66............ 25

Laimė. Poema (eilės). Parašė
M. Vaitkus, gerai žinomas lie­
tuvių dainius. Puslapių 166. .50

Kaip atsirado Jungtinės Ameri’ 
kos valstybės. Trumpa, aiš­
ki ir indomi Jungtinių Valsti­
jų historija. Puslapių 35........10
Visas šias knygas $1.35 vertės 

dabar gaunate tiktai už

75c
Dovanėlė No. 12 už 75c.

Našlaičiai,, arba paveikslas iš 
praeities. Žingeidus ir pamo­
kinantis aprašymas iš netoli­
mos praeities. Kiekvienam 
verta perskaityti. Puslapiu 
256..........................................• .35

Nieko be priežasties. Vieno 
veiksmo komedija. Paranki 
lošimui, nes ineina tiktai tris 
asmenįs. Puslapių 34............ 15

Praktiškas anglų kalbos rank- 
vedėlis. Trumpas rankvedis, 
skiriamas tiems, kurie nori 
trumpu laiku pramokti skai­
tyti, rašyti ir kalbėti angliš­
kai. Puslapių 63....................25

Ponas Tvardauskas, garsus bur­
tininkas. Žingeidus pasakoji­
mas, su paveikslais. Pusla­
pių 110...................................... 40

Praractvos Michaldos, karalie­
nės iš Sabos. Naujas ketvir­
tas spaudimas. Aprašoma 
svarbus karalienės pranaša­
vimai. Puslapių 42...............10

Žydas statinėje. Juokingas vie­
no veiksmo perstatymas. Pus­
lapių 24....................................10
Visas šias knygas $1.35 vertės 

dabar gaunate tiktai už

75c

Dovanelė No. 13 už 75c: 
Scenos veikalų rinkinys.

Išgama, 2-jų veiksnių drama. 2- 
pataisyta laida. Puslapių 24. .10

Knarkia paliepus. Vieno akto 
komedija, trumpa, labai juo­
kinga. Puslapių 26............  .10

Nieko be priežasties. Vieno ak­
to komedija labai paranki 
vaidinimui, tiktai tris lošėjai.
Puslapių 34...................................15

Užkerėtas Jackus. Vieno veik­
smo komedija, labai juokinga. 
Puslapių 39...............................15

Žydas statinėje. Juokingas vie­
no veiksmo perstatymas. Pus­
lapių 24......................................10

Žydas ir Dzūkas. Linksma ko- 
medijėlė. - Puslapių 26............ 10

Sniegas, 4-rių veiksmų drama, 
vertė V. Akelaitis. Puslapiu 
62..........................................   .40
Visus šiuos veikalus $1.35 vertės 

dabar galima gauti už

75c
Dovanėlė No 14 už $1.00.

Auksinio obuolio historija (grai­
kų mythologijos žiupsnelis), 
su paveikslais. Lietuviškai 
išguldė Alyva. Puslapių 86. .50

Dangus. Pagal garsi] fraucu- 
zų rašytoją K. Flammarioną 
parašė P. Brandukas. Geriau­
sia knyga tiems, kurie nori 
susipažinti su pamatiniais as­
tronomijos dėsniais. Pusla­
pių 193...................................... 50

Musu Dainiai. Kritiški Bruožai.
Parašė K. Puida. Kiekvie­
nas, kurisai nori arčiaus susi­
pažinti su lietuvių literatūros 
historija, šią knygą būtinai 
turi įgyti. Puslapių 142............75

Šias 3 svarbias knygas $1.75 vertės 
dabar galima gauti tiktai už

$1.00
Dovanėlė No 15. už $1.00.

Katekizmas. Rymo-Katalikų 
Katekizmas. Aiškus ir su­
prantamas išguldymas ir ma­
žiems. Drūtais aptaisais. Pus­
lapių 199...................................50

Maldos galybė. Historiškas ap­
rašymas IX šimtmečio. Puiki 

apysaka iš gyvenimo pirmu­
tinių krikščionių Ryme. Pus­
lapių 74..................................... 25

Šventa Historija. Senojo ir Nau­
jojo Įstatymų. Parašė vysku­
pas Motiejus Valančauskis. 
Trečia pataisyta laida. Pus­
lapių 180................................... 50

Magdalės Marija. Puslapių 72. .15
Šiapus ir anapus grabo. Para­

šė J. Gerutis. Su paveikslais. 
Knyga, kurią kiekvienas turė­
tų perskaityti. Pusi. 184........ 50
Visas šias knygas $1.90 vertės 

dabar gaunama tiktai už

SI .00
Siųskite Pinigus, Orderius ir Užklausimus Sekančiu Adresu:

Tananevicz Publishing Company
3249 South Morgan Street, CHICAGO, ILLINOIS
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von prieš kapitalistus, 
rodo tik, kad žmonių d 
nupuolus ir kad anksi 
liau 
vi u s

sxvorslimos Kosi ink Tofsimo 
Alleys Grant Worke, Kur 
Kožnos sax įninkąs ira tišpro-

kalbėtojas pasakė, kad streiką 
gali būti iššauktas bėgyje vie 
nos savaitės. Jo žodžius lydė 
jo triukšmingi aplodismentai

MOKYKIS UaRBERYSTĖS — Mrs

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bos’tone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

Vakar Į mano rankas paluko 
įs plakatai. Ve pirmas:

Puikiu* Krulomi Paveikrlai 
šubatoi gegužio, May 29, 19P 
Bus rodomi krulomi paveiks­
lai iš kares lauka susideda 4 
skireu prašinu ateiti ankrli 
prasidės no 4 p. p. iki veln­
ino.
Štai antras:

Mass Mityngas ntarniko

Aptiekorius ir savininkas 
226 Broadway, kaupas C. Street 

SOUTH BOSTON. MASS.

769 Milwaukee Ave.
Phone Yards 1557 

Reikalaujantiems katahogą duodam dykaL 
GEORGI and VITAK MUSIC CO.

O ve tretysis:
Jaunuomenės Apšvietei 

l)r-ja surengė Linksmą (ira

nigą. Man atėjo mintis, kai 
kunigui yra geriausias gyveni 
mas
tie visi patyrimai
reikalingi biznyje

ilstox as.
Sun Francisco, Gal.
General konstilisl>opp: vice 

Ca I i fot

jos valdžia. Aniurik 
negali susižinoti su 
Lietuvos žmonėmis, 
dale id z i 
nekuriu

Ketverge atsibuvo viešas rub 
sitixiu susirinkimas Hod Car 
riers salėje. Kalbėjo E. Bosen

g|t| WITH SAU

xang.-liuteronai turėdami ko­
kius reikalus su Vokieti jos val­
džia palįs asmeniškai arba lai­
šku kreiptųsi į čionai nurody­
tus vokiečių konsulatus, o nesi­
duotų išnaudoti kokiems tenai 
prigavikams agentams arba 
taip vadinamiems “biurams”. 
Taip darydami jie atliks savo 
reikalus pigiau, greičiau ii' ge­
riau. Kun. J. J. I). Kazokas.

aiškino susirinkimo tikslą. Ant­
ras kalbėjo E. Grandinei!! itali­
škai, trecias, S. Skala, čekiškai: 
ill. Schneidl žydiškai, I). EI 
įbaum lenkiškai ir S. Hillman, 
generoliškas prezidentas. Ji 
sai kalbėjo apie praeitą streiką 
Chicago j ir kituose miestuose, 
kur organizacija turi stipresnę 
papėdę. Kalbėdamas priminė 
vieno Chicagos darbdavio misi 
tsypsojimą, buk rubsiuviai ne

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

jokių susirėmimų su kostume 
riais neturėjau. Tik atėjo 
na moteris ir pasisakė, ki 
renkanti aukas del pavapi 
ir... ir ant mišių už dūšias 
ciuj kenčiančias. Kada ji pra­
dėjo man aiškinti apie tas au-

Man buvo 
Paklausiau,

. . ;-i khftCTljuts. K.m’gną. ilgai praKtlk* 
p' (Įvairios Hosni*, dėse ir Philartr!

Pasekmingai patarnauju prie gini 
l.’ždyką duodu rodę visokiose ligose 

ri.vts ir merįanoms Kalbu liehiviik®- 
liekai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiikal

S. H4LSTED ST., CHICAGO 
f šalia “Naujienų” Redakcijom)

;'.• y-.,.;J

i as jai nepaliko 
!ūm i jo. kad aš esąs
i kė j imu i.
'' neturi bendro su 
vigu kalbami' apie 
kurioms reikalinga 
\š jai alx irai pasakiau, 
gdiitiiiai nustebino ir ji 
i nenorėjo nė kalbėli,

Dabar vra Geriausias 
Laikas

Xems. Vice-konsulis Henry L 
Suhmelz, Norfolk, Nexvpor 
News Portmouth. — Kick 
moml. Va. Konsulis Kari Vic 
lor. Virginia be Norfolk, ii

Scenoje statoma vieno ak­
lo graži supermundantiška 
drama B. Bracco P. Caruso 
Šių laikų atsitikimas Neapolį.

Sis Teatras yra parašytas 
gyvu ir augštoj lietuviškoj li­
teratūroj, compananjasis gr- 
goriškas airijoniškas operniš- 
ko giedojimo, filosofo-arlisto 
CABl’SO. daigi velytume, 
kad šilą dramą matytų kiek- 
x ienas lietin is be i lietuvaitė, 
nes ši drama yra moksliška ir 
įdomi, apart to ant šio vakaro 
užkviesti chorai, aklctai, etc., 
ypatingai Šviesios 'kautas Illi­
nois pagelbės mišrus choras, 
programinė orkestrą gros t i p- 
lionališkai recrctionališkai 
mighlomiškas muzi 
leetionus, taipgi bus 
audeiicija dėl publil 
programų LINKSMAS DBAl - 
GIŠKAS BALU S, gros didelė 
orkestrą. Nuoširdžiai mel­
džiame x isus atsilankyti i ši 
musu Gražu Vakaru, ir kad 
las vakaras pasiliktų mala­
mam atsiminimui ant ilgo 
laiki. Su pagarba,

Jaunuomenes Apsuielos 
Draugija.

Padarytos Suvienytose 
riausios. netik tone 
Atsišaukite į musą krautuves

South ( a rol i mi. Georgia, ten 
iicsec. I Jo; j, 1 i ir A.labama. Be 
ssorta i: C7////cs/0,0. S. G...

Konsulis Emil Juhuz, Soull 
Ca i oi i na. Mobile. Ala. — Ala 
Lama. Pcnsakola. Fla. Kon

Gunčiai konsulis Dr. Zvepf 
I -(Jut llcnslciii. Jo apskri 
s: Oregon. Washington, Ida 
>. Montana. Wyoming ir A 
sk i - - Poi I Toionseiul

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

APTIEK A

po Vokieti­
ns lietuviai 

Didžiosios 
nes lai ne 

kiečių cenzūra, lai 
igxatikiai žmones 
los j tarpiu inkyslę 
mins, Į taip vadina- 

Bussiaii American Bureau 
i į kilus los pačios rūšies 
ins.’ O lie ‘’biurai" už pi 

ingus apsiima išrasi i \ iską. Jei 
gu kas norį surasi gimines Lie­
tuvoje - ’ biuras” apsiima

“per \ okitcių konsul i” suras' i. 
Jeigu kas nori partraukti sa\o 
draugus iš užimtosios Licluxos 
-—‘’biuras" ir ta prižada pada-

Berskaiciau ir susimąsčiau..
Kada senai man teko skaityt 

eiles. Ten buvo parašyta 
“Gražu, gražiau, gražiausia.“ Ii 
aš gėrėjausi. Vakar gi, perskai 
cius šituos plakatus, mano lu 
pos kartojo: “Kiauru, biauriau 
biuriausia!“

loti tuos, kuru 
inizuoli, o ateitu į: 

is galima laimėli ir be streike 
resiles darbo sąlygas 

Koresnondcnlas.

n ta.
S7. L on is. Mo.
Konsulis Dr. Breitl

apskritys: Missouri, 
Arkansas. Oklahoma

>| CJuir. Madison
Illinois valstijoj.
Kansas Fili/. M< 
etilas Oskar Sac

S7. Paul Minn.
Konsulis Grunow.

rilys: Minnesota, N
South Dakota. Bessorlas: Ileb 
ron. X. Gab. Theodor Krauth

Tai tau, biznyje turi susitikti 
u visokiais kolektoriais ir rei­
dą \isokiu nemalonumu lurė- 
i. Kaip nesvarslyk apie to­
jus kolcktas, visgi jos yra ge-

Atsakė, kad ji renkanti lab­
darybės draugijai: toliau aiški­
no. kad \ ienas iš sx arbiausiu 

kų žmogaus lai rupinlies 
dūšias čyščiuj esančias, 

įėjo aiškini, kad lokios mi- 
kaštuosią net dvyliką dole- 

• dar turinti \os apie septy­
nis dolerius. Labai norėjo, kad 
ir aš duočiau: ji tvirtino, kad 
daug dūšių yra užmirštų, apie 
kurias niekas neatnena. Teisy­
bę pasakius, negalėjau urnai 
surasti atsakymo, bijojau už­
gauli kad savo bizniui ne už­
kenkus Aukauti irgi nenorė­
jau ii' taip man dideli kaštai:

Et, kaip ten nebūtų, bet 
man labai 
Žvalgas.

išmokti kirpimo ir “de­
signing”.

Mes galime gauti jums 
atsakančių ir gerai ap­
mokamą vielą j trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką palvrimą mo- 
kindamies.

Musų Mokiniai
priimami visose gerai ap­
mokamose firmose Chi­
cago j e.

Dieninės ir vakarinės

Master School of Cutting
MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ-

JOS. F. KĄSNIUKĄ, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicaga

is. nes (luum - 
ugciilui. nei 

nieko Neikti

Ingaliotas “Naujienų“ adiuiuistra- 
ijos.
“Naujienų” dicnmšėio gdipralKkas 

genias’P. IMI JIN \ S. lankysis P< nn- 
ylvanijos vaisi, ir L iliu-. Jis u/rasiucs 
liciirašli "Nauji) i 
lauįiiis pi-' iriiuei 
i|).!4arsii;ii>’iis ir < 
dalinimui

Rusiškos ir Turkiškos Vauos
12th »t Tel K,.b.' S'X>2. Paiiliiu h T' l Western 15 
pool) 3514-16 XV. 12
-th St., arti St. Lo-
uis Ave ir 1115-17 ■ry-A
S. Paulina St., arti
i2ht st. Nm.

ik ici i ų konsu: ui i y r;i I 
\ i si j os( d i d ž 111 osc S11 \ i cn
\ ;i Isl i i ų m irsi tu)sc. 

dis kokius icikalus su 
jos ko; i si 11 jj is žinotų 
e.iliimi r;isli. paduodu

znioius nusikreipi 
s \ ok i? ciij kon si 11 į 
>k i | »i 11 iaiis I tems

atavi stoti naujon ko- 
Tai pa- 

vasia ne­
inu ar vė- 

jie turės priversti darbda- 
išpildyti jų reikalavimus, 
steiką yra plačiai kalbama 
‘ darbininku. Yra daug 

lokių vietų, kur nelauktų net 
organizacijos jgaliavymo išei­
ti streikam

Žmonių buvo pilna salė ir 
kiekvieną iš kalbėtojų suliko 
triukšmingais aplodismentais.

Šis susirinkimas iššaukė tar­
pe darbdavių nepaprastą suju 
dimą: jie nesitikėjo, tokio rub- 
siuxiti susirinkimo. Kadangi 
no 1916—11 metų streiko pana­
šių susirinkimų visai nešaukia, 
lai darbdax iams buvo žingeidi’, 
ar juose bus žmonių. Jie šilin­
iu savo špiegus iš tų naAių dar 
bininkii. Baporlaį sniegų pa- 
rodx s. kad darbininkui \ ra ori . 1 

ox’os prieš dari) 
liną pripažinimą 
ir pageriu ima

Paskolimim Jums pinigus ant antro mor- 
gičio aid .lieu nuosavybės. Mes skaitom 
6 lą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnej. Je igu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių UŽ sa- 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
I'irmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis j mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai 
N LA SALLE GATVE
Madison ir La Salle gatvių.
909. Telefonas Mam 4845

svicsų. svarų ir grci- 
Ymalą; geriausi nu­
ns išlvgos, Įrankiai 
s 1 L. k\i na m vyrui; 
i - j. k-tiok pinigų mo- 
pasimatyk su mumis 
i i.dėsniu informaci-

, i.oJ’oik. Direcleriiio- 
s’n. >• •it inose jie gy- 
SJ11 e :;i h * Iu iską iiž- 

n/i ;t-s> I': German Gon- 
Sl. Ižonis. '■ 'o. ;irb;i German 
snlale General San Francn- 
(',</ — Konsidio vardo mi­

ls on mi lis xon 
uiti ir Ncvad

l.os Angch
Konsulis Berry W. Weidner. 

Brie io apskričio priklauso pa- 
\ ickii: Sun Luis Obispo, Kern, 
Sunki Burburu, Vcnluru, Los 
\ 11' ’ c I cs. Sun Ber n u rd i n o, () r u -



Iš ORGANIZACIJŲ 
SUSIRINKIMO.

ROSELAND, ILL.

—
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■ »■ 269-to skyriaus susirinkime, 

šauktame del galutino nuspren­
dimo apie naujų suvtarkymų 
organizacijos. Čia buvo kal­
bama apie organizacijų, kokia

vo matomas nukrypimas nuo 
tikrojo tikslo, kuriam buvo 
šauktas susirinkimas. Dau­
giausia butą išmetinėjimų dirb 
tuvių pirmininkams (chair­
man’s) nors lame buvo mažai 
teisybės. Ir len, kur buvo

sai kitaip. Pavyzdžiui, vienas 
pasakoja, kad dirbtuvių pirmi­
ninkai, rinkdami i 
nuo narių dirbtuvėj, gauna 10 
nuošimtį už surinkimų, nors 
tas pats narys turi žinoti ir gal 
žino, kad organizacija jokių

laikė labaj vajaunus “maneb- 
rus”. Manebrų tikslas — nu­
mest nuo sosto senų jį tos rotos 
adjutantų. Ši syk “vyčiai” 
parodė nepaprastų karingumų.

Patraukta prisaikintųjų teis­
man akušerė Mrs. Agnes Dzu- 
gas, gyvenanti 1812 So. Halsted 
St. Kalinama ji padaryme ne- 
legališkos operacijos Eivai Tra­
ka noviez, 1700 Union Avė.

Draugiją Susirinkimai KAZIMIERAS GUGIS
įsteigta 1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS

dievo

V O KlK< 
ta nauji

Solomon Goldsmith, 56^2 S. 
irk Ave. nupirko miltų už 45 

enorime jo!...” “Ma- centus ir užmokėjo pačiai $4.71 
pasibaigė tuo, kad “is už pasiuntimų jų į Vokietijų, 

kur jo tėvai badauja. Tų mil­
tų turbūt anglai nepraleis Vo­
kietijon ir konfiskuos juroje.Tuoj apznaimin-

;šinai.” Žinoma,

mendautų.
B. E. Dalton, 
e. užmuštas.

VIII RAJONO AG.-KOM.
SUSIRINKIMAS.

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius. dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas:

3323 S. HALSTED ST.
Ant treči ų lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARSORN ST. 
Room 1111 -11 Unity Bldg. 
Tel. Ccn tra I 4411

Kainos sumažintos nut 25 iki 40 nuošimž 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

Komiteto labai svarbus susirin­
kimas. Visi nariai privalo bu

Organizatorius.

Susirinkimai šiandien
Šiandien 8 vai. vakare, Mel-

užmokesnį slo žinovas, todėl, girdi, daug 
saliunų neturės laimės pamaty l 
Ii vajaunus “vyčių” “maneb-Į 
rus.” Kai-kurie net pranašai!-;

binėjo vienų C. W. P. &S. gele­
žinkelio vagonų prie kito.

saliuninin-

kp. mėnesinis susirinkimas. 
Nariai, būtinai atsilankyti visi. 
Randasi daug neatdėtinų reika­
lų. Vaidyba.

ganizacijai nedirba ant nuo 
šimčių. Bet del kokių tai ypa- 
tiškų tikslų jis bandė painioti 
dalykus, kad užtraukus neapy­
kantą ant sau nepatinkamų y-

zacijos. Visi tie užsivarinėji- 
mai kuriuos darė tūli nariai, 
neturėjo vertės. Kadangi sku­
ndai, kurie rišasi su apkaltini­
mais viršininkų, turi but pa­
duoti kaipo skundai aiškiais 
prirodymais įstaigoms, kurios 
gali išrišti tuos skundus. Visa­
me kame buvo permatoma ne-

;ms mokyti savo 
jo muštro: senas 
ryti atbulus manebrus palei ba 
ra, šis gi — varysiąs juos prie 
altoriaus.

Pagyvensime — pamatysime jo namų 5639 Michigan Ave., at- 
“Vycių" Apginėjas. imta brangakmenių $1,100 ver-

liau­ žiūrėti, ar nenusileidžia eleva­
torius. Galva sumaila. Ant 
vietos negyvas.

Iant pardavimo

PARSIDUODA groseriai, mėsa, 
saldainiai, visokie mažmožiai ir ciga­
rai. Atsišaukite:

WERTH
2601 W. 43rd Str., Chicago.

kad neprisidė .1 ungtinės

liekasi užpakalyje, b 
kas, tai duoda proga 
suimti visus lietuviu

siu universiteto, su kurio vardu - 
surišta mirtis mokinės Lake Fo­
rest high school, M. E. Lam-I

kaltinamas 11 žm u š y t ė j e

minėtos merginos.

Peoria SI., mirė. Jo du sunu 
padavė teisman skundą, kad 
minėtasai Catalano buvo Chica- 
gos pavieto ligonbutyj primuš-

i -i • m ‘ zi.... ie (lentas uzuiiicijo ui įčihui,knkimas. Musų žmones dar * ° .. J.. . .... .. { •_ . , be su ig sūnų reikalavimo p ra­teli atsilikę: jie persiėmę pat- . -»-i •i •• 1 . . eta vrmejimas to atsitikimo,notizmu, kuris neduoda jiems - J 
progos matyti tų reikalų, kurie, 
nieko bendra neturi su patrioti­
zmu. Darbininkų reikalai yra 
vienoki ir veikimas jų turi bū­
ti bendras. K ui jos Narys.

VAKARAS.

INedehoje, 1.5 d. vasario , p. 
Meldažio svetainėje Jaunuome-

PRANEŠIMAI
TEATRO DIRVONAI.

Giedroje” repeticija. Lošė- 
prašoma nesivėluoti.

Bežisierius Hriedies.

JAUNA pora apleidžia miestų ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam­
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių»ir virtuvės ra­
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Palai­
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo­
jaus.

. 1-mos lubos.

ROSELAND, ILL.

draugija rengia 
kurios įvyks sere-

I doj, vasario 16 d. Strumilų bro­
lių svetainėj — 158 E’ 107th St., 

Laukiama, kad be areštuoto kampas Indiana Avė. Pradžia 
del mirties M. Lambert studen- 7:30 vai. vak. Kalbės parvažia- 
to Orpet laukiama, kad bus su- \ęs iš rytinių valstijų Teodoras

“Aušros

i PARSIDUODA saliunas su nami­
niais rakandais labai giroj vieloj 
Norintįs pirkti malonėkite kreipties 
šiuo adresu:
4358 So. California avė., Chicago, 111.

ANT PARDAVIMO lornishiai. par­
siduoda labai ptgci A priežasties sa­
vininko išvažiavimo į kitų miestų. At- 
siš.ii’kite tuojaiv. auros.; • 3103 So. U- 
nion Avė., S. Woorpp, 1 fl. front.

imta daugiau žmonių, nes, pa- J. Kučinskas meilioj
Kiekvieno

Dady, ir daugiau žmonių yra į- lietuvio ir lietuvaitės pareiga

gė vakarų. Lošta koks tai ver- 
timėiis. Lošimas, tiesų paša-Į 
kius, buvo silpnas — gal per 
daug silpnas. Kiek man teko 
būti chicagiečių parengtuose 
vakaruose — silpnesnio nema­
čiau. Be to, ir pati publika la­
bai neramiai užsilaikė.

; romane Močia žuvusios mer- ind( 
gailės vis rūpinasi paliuosuoti kai. 

kaltinamąjį jos dukters mirtyje ---

! [reikalavimai

Komitetas.

PARSIDUODA lietuviška keptuvė 
su namu. Norintieji gali rendavot. 
Biznis išdirbtas per 10 metų. Parda­
vimo priežastis — savininkas nesvei­
kas. Gėja proga pralobti.

W Moszke
1217 5th Ave., Chicago Heights, Ill.

Muzikalė vakaro dalis pa vy­
ko" kur kas geriau. Gana gerai1 
padainavo laivių choras; p-lėsl

Trijų tonų svarumo 
užkrito ant Paul Richter, Crane 
Co. darbininko. Negyvas ant 
vietos. Su triūsk vtas.

REIKALAUJU VYRŲ ANT 
GYVENIMO.

PAJ1ESKOJ1MAI
lefonas ir šiltas vanduo. Galima tilpt 
dviem vyram Į kambarį arba vienas

LIETUVIŠKAS MOTELIS
. Chicago.Pajieškau Fortunato Linkausko iš' 1606 Sa. Halsted St., 

i Kauno gub., Raseinių pay. Pirma gy-j 
| veno Chicagoje, dabar girdėjau įšva-j 
žiavo kitur. Jis pats ar kas jį žino, 

paskambino ant piano. Šiuo 'malonės pranešti.
du dalykėliu bene tik geriausia j..,. i.jpeHy'X^'^^^Chicago, Ill.

PAJIEŠKAU antrarankio duonke­
pio. Darbas nuolatinis; gera mokes­
tis. Atsišaukite gr< 
1721 So. Union Avė Chicago, Ill.

Publikos atsilankė nedaug. , PAJIEšKOM gyvenimui vietos pas 
»i r..zi k,., z. ....... r.,., z. laisvus žmones 18-tos gatves apielin-

kėj. Esam brolis ir sesuo. Kas turi
ras, o rasi dėlto, 
reklamuota...

REIKIA gaspadoriaus arba Gaspa- 
dinės su penkiais šimtais dolerių ant 
Minesota fanuos. Geras uždarbis. 
Atsišaukite laišku.

Agnieška Stankienė,
3631 So. Wentworth avė. Chicago, Ill.

—Šiuo Cicero lietuvių Viešojo 
Knygyno valdyba nori išreikšti

Pajieškau savo brolėnų: Prano, 
Mykolo, Stanislovo ir Petro Petronių 

j ir Anelijos Petronaitės. Meldžiu at­
sišaukti. Visi jie Vabalninku par., 
Svilių sodžiaus.

Albinas Arniakavičius, 
į 128 Orange Str., Athol, Mass.

REIKALAUJU rtebjaunos mergi­
nos ar moters prie namų darbo. Ge­
ra mokestis ir užlaikymas; darbas 
nuolatinis. Ūmu laiku atsišaukite: 
1606 So. Halsted str., Chicago.

mus

aukavo.
Todėl mes, valdyba, išreiš 

kiame Lietuvos t kininko drau 
gijai kuoširdingiausj ačiū. Ta

DU blaivus nerūkanti vyrai paiieš- 
kom buto, pas lietuvišką šeimyną 
Bridgeporto apielinkėje. Geistina kad 
ir vana butu name. Meldžiu atsišauk­
ti šio antrašu.
A. B. S. 3336 So. Halsted St.

REIKALINGA mergina į spau­
dos ofisų, suprantanti ofiso 
darbų ir žinanti lietuviškų bei 
angliškų kalbas. Alga nuo $8 
ik $12 savaitėje, pagal gabumų. 
Rašykite: J. Milaševičius, 
801 8th Str., Waukegan, Ill.

visoms Cicero draugijoms, Į ku­
rias taipgi buvo atsišaukta.

.4. Kalčiunas, pirm.

P. S. Knygyno antrašas: 1500 
►. 48th Ct., Cicero, Ill.

M

-------- -- ------ ----- ;-----------------; ŽMONIŲ REIKALAUJAME prie 
PAJIEŠKAU prie 4 kambarių dirbtuvės darbų. Atsišaukite tuo- 

apžiurėjimo paaugėjusios mer-|jaus:
ginos arba senyvos moters. At-1 AMERICAN CAN CO. 
sišaukite tuojaus. Adresas: 3951 S. Canal st., Chicago.
S. V., 2801 S. Unios avė. Chicago----------------------------------- ----- —

prie 4 kambarių

REIKALAUJAME MERGINŲ prie
’ > Vietas suteikiame gę-

Grove Employment Agency,

BARZDASKUTIS .ĮIEŠKO DARBO, namų darbo.
Gerai žino savo amatų. Kam tokio i ras ir be jokio užmokesčio.
reikia malonėkite tuojaus atsišaukti
laišku arba ypatiškai į “Naujienų” 736 E. 63rd St., arti Gottage Grove av.

~ ............. Tel. Englewood 390.Ofisų N 33, 1840 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

WiMiM

MORRIS N FRIEDLAND 
RUSAS ADVOKATAS.

.55 N. Clark Si., 513 Ashland Block 
Id. Central 1443. Praktikuoja vi 
<uose teismuose Amerikoje ir Kusi 
joje. Vakare ofisas 20.38 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639 Įėjimas per 
hibilierių sųkrova.

1
 TELEPHONE YARDS 2721 S

Dr. J. JONIKAITIS g

MEDIKAS IR CHIRURGAS g
3337 So. Morgan St., Chicago. $

$ KERTfe 33-f5io PI. ir Morgan St. g

PARSIDUODA rakandai beveik 
nauji, vartoti tiktai vienų mėnesį. Ra­
kandai labai puikus del trijų kam­
barių. Parsiduoda už puse mokėtos 
kainos. Priežastis pardavimo — vy­
ro mirtis. Atsišaukite pas:

F. A. Bukauskas, 
4601 S. Paulina St., Chicago.

Tel. Drover 4497.

Geriausios Fanuos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų nr^davėjai Amerikoj. Me> 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Samu 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smčl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokb 
visokio didumo plotais, pigiai, )»o $6 u) 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų. tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą iY Farmų Katalogą dovanai. 
Indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co
_ . _. Tik

už 4 centus štampą del pačios 
Tikras Adresas:

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTVILLE, MICHIGAN.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Tel Canal 2118

Dr. . A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos ftatvės

labai tvirtos ir

šitos kėdės

Puiki, gerai pa­
dirbta indų Šėpa, 
dirbta iš 
augusio 

visuomet
dolerių, šiame iš­

pardavime

$9.98

ilgai laiko, bai­

gtos geru ąžuo-

tu; parsiduoda-

ro po SI.50, da-

bar kaina tik

79c

Dr. M. J. Badzmierowski § S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gvvenimas ir Ofisas:
2822 ARCHER AVE., CHICAGO.

Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30 — 
2:30 po pietų; 6:30 — vakare.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakaic

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKaro Aptiekos 
1913 S0. HALSTED ST. 
Valandos: 10ik 12 dien.

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam ^DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
1649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki .
8109 S. Morgan St., Chicago, DL
Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytoja* ir Chirurgą* 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneciškas ir odia.

OfiMts: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

DAKTARAS

gerai su- 
ąžuolo, 

verta 18

Tėmyk musų
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago.
■■■■■■■■■SMRBBaHHnawHan

dideles iškabas.

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 

i ir akušeri*.
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St

. Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pieių . o

TeL Haymarket 6211

Cr. W. Tuszkiebicz
Lietuviškas akių gydytojai

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsiiankykit pas mane
DK. W. YUSZKLEW1C7E.
1024 Milwaukee Are.

Valandoe: Nuo 9 ryto iki 9 vakarui
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, e*2»- 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Ava, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryt* 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 24*4,

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senu Rusas Gydytojas ir Chirurgą*.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave- kampa*
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Praktikuoja 25 melai.
Gyvenimas Ir Ofisai 

*14* S. Morgan SL, kerti catcaga. 
Specialistas ant 

Moterišką, Vyriškų tr V s* kiškų 
Taipgi Chroniškų Lift

Ofiso valandoi: 
iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų b- 
nuo 6 iki 8:30 vakare. NVdėliamif 
vakarais ofisas uždarytas

Telephone Yards 687

seno krajausSpecialistas iš ^L_J^
, Gydo visas ligas vytų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių- Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-toa faL, viršui Bankos. TeL Canal 3263.
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